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Despues se imprimi6 el primer peri6dico oticlal del 

Gobierno con techa 25 de mayo de 1630, conocido 

hoy, como Diario Oticial ' La Gaceta' . 

La primera imprenta lleg6 a Honduras en 1829, 
siendo instalada en Tegucigalpa, en el cuartel San 
Francisco, to primero que se imprimi6 tue una 
proclama del General Morazan, con techa 4 de 
dlciembre de 1 829. 

EMPRESA NACIONAl OE ARTf S GRAFICAS 

E.N.A.G 

Secretaria de Fi.nanzas 

Tegucigalpa, M.D.C., 28 de julio de 2010 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPUBLICA 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No.17-2010 

de fecha 28 de marzo de 2010, se emiti6 la Ley de 

Fortalecimiento de los Ingresos, Equidad Social y 

Racionalizaci6n del Gasto Publico, la que establece en su 

articulado la reglamentaci6n 'respectiva a fin de facilitar su 

aplicaci6n. 

CONSIDERANDO: Que el presente Reglamento ha sido 

elaborado en forma conjunta con la Direcci6n Ejecutiva de 

Ingresos (DEI), con el prop6sito de introducir las normas 

procedimentales para la correcta aplicaci6n de Ia Ley. 

CONSIDERANDO: Que se mand6 a oir el parecer de la 

Procuraduria General de la Republica en los terminos que lo 

establece el Articulo 41 de Ia Ley de Procedimiento 

Administrativo, emitiendose dictamen favorable a Ia aprobaci6n 

y publicaci6n del presente Reglamento, mediante Dictamen PGR­

DNC-017-2010. 

PORTANTO: 

En uso de las facultades que establece el Articulo 245, 

Atribuci6n 11 de la Constituci6n de la Republica, Articulos 116 

y 118 de la Ley General de laAdministraci6n PUblica y Decreto 

17-2010 del28 de marzo de 2010. 

ACUERDA: 

Aprobar el Siguiente: 

REGLAMENTO DE LA LEY DE FORTALE­
CIMIENTO DE LOS INGRESOS, EQUIDAD SOCIAL 
Y RACIONALIZACION DEL GASTO PUBLICO, 
COMO SIGUE A CONTINUACION: 
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CAPiTULO I 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENT A 

SECCIONI 

IMPUESTO ALOS DIVIDENDOS Y 
PARTICIPACION DE UTILIDADES 

Articulo 1.- Impuesto a los dividendos y participacion de 
utilidades. Quedan gravados con el Impuesto Sobre la Renta los 
ingresos percibidos por las personas naturales, residentes o 
domiciliadas en el pais en concepto de dividendo o cualquiera 
otra forma de participaci6n de utilidades ode reservas, en dinero 
o en especie, de cualquier tipo de entidad, tenga o no personalidad 
juridica. 

Asimismo, quedan gravados los dividendos distribuidos a 
personas naturales por las sociedades amparadas en regimenes 
especiales. 

En particular, se incluyen en el concepto de participaci6n de 
utilidades: 

a. Las cuentas por cobrar a socios o empresas relacionadas que 
no swjan de una operaci6n comercial y que tengan un plazo 
mayor a cien (1 00) dias calendario. Se entendeni como 
operaci6n comercial aquella que esta regulada por las 
disposiciones del C6digo de Comercio vigente y las practicas 
mercantiles aplicables. Se incluyen como operaciones 
comerciales las realizadas por sociedades cuya finalidad 
principal sea efectuar prestarilos mercantiles. 

b. Las reducciones de capital con distribuci6n de aportaciones 
en la parte que corresponda a capitalizaciones de reservas o 
de utilidades. A estos efectos se considerara que las primeras 
cantidades distribuidas corresponden a este concepto, basta 
ago tar la cuantia de las reservas o utilidades capitalizadas. 

Articulo 2.- Tasa. La personajuridica retendra Ia tasa del 
diez por ciento (1 0%) del importe bruto pagado o acreditado en 
concepto de participaci6n de utilidades o de reservas y, cuando 
dicha distribuci6n sea en especie, Ia base de Ia retenci6n sera el 
valor de mercado del bien o del derecho transmitido. 

Articulo 3.- Retencion del impuesto. Los dividendos y 
utilidades distribuidos seran gravados en forma de retenci6n (mica 
y defmitiva, por la empresa. Estos ingresos no formaran parte de 
la base imponible de Ia persona natural, sujeta ala tasa del Articulo 
22 de Ia Ley del lmpuesto Sobre la Renta. 

Articulo 4.- Hecho generador. Se consideran dividendos 
cuando los mismos hay an sido declarados y no estuvieren pagados 
ala fecha de entrada en vigencia de Ia Ley de Fortalecimiento de 
los lngresos, Equidad Social y Racionalizaci6n del Gasto Publico; 

asimismo, las cuentas por cobrar a que se refiere elliteral a) del 
Articulo 1 de este Reglamento, solo se consideraran dividendos 
si fueran creadas con posterioridad ala entrada en vigencia del 
Decreto 17-2010. 

Articulo 5.- Plazo y entero. La obligaci6n de retener nacera 
en el momento en que el dividendo o la participaci6n en las 
utilidades o reservas sean acordadas por el 6rgano competente 
de Ia sociedad o Ia entidad; sean pagados, acreditados o puestos 
a disposici6n del socio. 

Las cantidades retenidas seran enteradas en los primeros 
diez (10) dias del mes siguiente al mes en que se efectu6la 
retenci6n, las que se enteraran en los bancos autorizados y en los 
formularies que a tal efecto establezca Ia DEI. 

El agente retenedor estani obligado a declarar las retenciones 
derivadas del presente Reglamento, en la Declaraci6n Anual de 
Retenciones (DAR). 

Articulo. 6.- Exenciones. Queda exenta del Impuesto 
Sobre la Renta Ia capitalizaci6n de reservas o utilidades en la 
sociedad, a tal efecto cuando elOrgano Supremo de la Sociedad 
decida y apruebe la capitalizaci6n de reservas o utilidades, esta 
debera quedar debidamente registrada en el Libro de Aetas de 
lami~a 

SECCIONII 

IMPUESTOAPERSONASNATURALESO 
JURiDICAS NO RESIDENTES 

Articulo 7.- Tasa. Los ingresos brutos obtenidos de fuente 
hondureiia por personas naturales o juridicas no residentes o no 
domiciliadas en el pais, pagaran el Impuesto Sobre la Renta de 
conformidad a los porcentajes que se detallan a continuaci6n: 

£a gaceta 
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No CATEGORiAS 0/o 

1 Renta de bienes muebles o irunuebles, exceptuandose los comprendidos en los numerales 5) y 7) de este Articulo. 10 
2 Regalias de las operaciones de minas, canteras u otros recursos naturales. 10 
3 Sueldos, salarios, comisiones o cualquier otra compensacion por servicios prestados ya sea dentro del territorio 

nacional o fuera de el, excluidas las remesas. 10 
4 Renta o utilidades obtenidas por empresas extra11ieras a traves de sucursales, subsidiarias, filiales, agencias, 

representantes legales y demas que operen en el pais. 10 
5 Rentas, utilidades, dividendos o cualquier otra forma de participaci6n de utilidades o reservas, de personas 

naturales o iuridicas. 10 
6 Regalias y otras sumas pagadas por el uso de patentes, disefios, procedimientos y formulas secretas, 

marcas de fabrica y derechos de au tor. 10 
7 Intereses sobre operaciones comerciales, bonos, titulos valores u otra clase de obligaciones. 10 
8 lngresos porIa operaci6n de naves aereas, barcos y automotores terrestres. 10 
9 lngresos de operaci6n de las empresas de comunicaciones, uso de software, soluciones informaticas, 

telematicas y otros en el area de telecomunicaciones. 10 
10 Primas de seguros y de fianzas de cualquier clase de p6lizas contratadas. 10 
11 lngresos derivados de espectaculos oublicos. 10 
12 Las pelicu1as y video tape para cines, television, club de videos y derechos para television por cable. 10 
13 Cualquier otro ingreso de operaci6n no mencionado en los numeros anteriores. 10 

Articulo 8.· Retencion y entero. Las personas juridicas, 
comerciantes individuates y profesionales independientes, que 
efectuen los pagos son las responsables de retener y enterar el 
impuesto que se cause, de conformidad a lo establecido en los 
Articulos 50 y 51 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

SECCIONIII 

IMPUESTOALOSALQUILERES DE VIVIENDAS 

Articulo 9.- Tasa y excepciones. Se establece un impuesto 
cedular de Renta del diez por ciento ( 10%) sobre el precio del 
arriendo o alquiler de viviendas y edificios de apartamentos 
destinados a vivienda, con excepci6n de lo siguiente: 

a) Los alquileres, cuando larentamensual sea inferior a Quince 
Mil Lempiras (L 15,000.00). A estos efectos se sumara Ia 

renta mensual pagada entre todas las unidades habitacionales 
o cuartos de un mismo inmueble. 

b) Las pensiones, mesones o cuarterias definidas conforme a Ia 
Ley de Inquilinato, seg(m Decreto No.50 del18 de diciembre 
de 1979; los hoteles, moteles, hospedajes, complejos 
habitacionales y los alquileres de viviendas y edificios, con 
independencia del monto de sus ingresos hacienda uso de las 
deducciones establecidas en la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta. 

Articulo 10.- Obligados al pago. Los sujetos pasivos de 
esta obligaci6n son: 

a) Las personas naturales que arrienden viviendas o edificios de 
apartamentos. 

b) Cua.ndo los arrendadores sean varias personas naturales, en 
forma de copropiedad, herencias pro indivisas o cualquier 
otra, seran un Unico sujeto pasivo aefectos de este impuesto, 
si bien una de elias representara a todas. En este caso debera 
comunicarse ala Direcci6n Ejecutiva de Ingresos (DEI) la 
identidad del representante y en caso contrario Ia DEI 
designara a uno de oficio. 

c) Cuando los arrendadores sean personas naturales y juridicas 
al mismo tiempo, los ingresos del alquiler se dividinin en la 
proporci6n en que ambos tipos de personas sean titulares, 
para aplicar a cada sujeto pasivo las reglas de tributaci6n 
correspondientes a su naturaleza. Esta division no se tendril 
en cuenta a efectos del limite de Quince Mil Lempiras 
(L.15,000.00) del Articulo 9 de este Reglamento. Quedando 
la persona natural obligada a tributar con el 1 0% del impuesto 
cedular por la parte que le corresponda. 

Articulo 11.· Base imponible. La base imponible estara 
constituida por la sumatoria o el importe bruto del alquiler de las 
viviendas, apartamentos o cuartos de un mismo irunueble, sin 
aplicar deducciones. 

A ... 
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En aquellos casos en que un arrendamiento incluya el alquiler 
de vivienda y local para uso comercial, como ser tienda, oficina, 
despacho, etc., se seguinin las reglas siguientes: 

a) Si las cantidades dedicadas a uno u otro fin estuvieran 
desglosadas en el contrato, se estani a estas, siempre que 
correspondan con la realidad fisica y de precios de mercado 
respectivos. 

b) Si Ia renta se hubiera fijado en forma global, se considerani 
renta derivada del alquiler de vivienda Ia correspondiente a 
dividir el importe total de la rentamensual entre el total de los 
metros cuadrados alquilados, multiplicado por el total de 
metros cuadrados dedicados a vivienda. 

c) A los efectos de determinar si Ia renta esta exenta, se tendra 
en cuenta exclusivamente la renta obtenida por el alquiler de 
vivienda 

Articulo 12.- Declaracion y pago. Para los casos en que 
el impuesto sobre alquileres no sea retenido de conformidad con 
el Articulo 9 de este Reglamento, deberan declarar y pagar este 
impuesto de conformidad al Articulo 28 de la Ley del lmpuesto 
Sobre la Renta, en los formularios que a tales efectos determine 
laDEI. 

Articulo 13.- Agentes de retencion. Seran Agentes de 
Retenci6n del lmpuesto Cedular Anual Especifico sobre los 
alquileres de viviendas y ap~entos, las personas siguientes: 

a) Las entidades que administren un Fideicorniso que tenga como 
objeto una vivienda o un edificio de apartamentos destinados 
al alquiler. 

b) El propietario o el adrninistrador designado del bien inmueble, 
ya sean viviendas o edificios de apartamentos que tengan 
como fmalidad el alquiler de los rnismos. 

c) El mandatario nombrado por el propietario del inmueble ya 
sean viviendas o edificios de apartamentos que tengan como 
fmalidad el alquiler de los rnismos. 

SECCIONIV 

CONTRIBUCION ESPECIAL SOBRE 
EXCEDENTES DE OPERACION DE LOS CENTROS 

DE ENSENANZA PRIVADOS 

Articulo 14.- Hecho generador, tasa y deducciones. Se 
establece una contribuci6n especial anual de diez por ciento ( 1 0%) 

sobre los excedentes de operaci6n que obtengan las universidades, 
escuelas e institutos de enseftanza preescolar, primaria y media 
privados, que no estan reguladas de conformidad con el Articulo 
22 de la Ley del lmpuesto Sobre Ia Renta. 

Se entiende por excedente de operaci6n el resultado derivado 
de Ia diferencia anual entre los ingresos ordinarios propios del 
giro especifico de Ia instituci6n y demas ingresos accesorios y 
conexos, excluyendo los extraordinarios; y los gastos incurridos 
para la obtenci6n de esos ingresos. 

Para el calculo de los gastos mencionados en el parrafo 
anterior, las instituciones deberan seguir lo dispuesto en los 
Articulos 11 y 12 de la Ley del Impuesto Sobre Ia Renta. Se 
considerara tam bien gasto deducible las cantidades destinadas 
por el sujeto pasivo a programas de becas para estudiantes de 
escasos recursos o ayudas a escuelas o institutos publicos. 

Son sujetos pasivos las asociaciones civiles o las fundaciones 
que operen uno o varios centros de enseftanza. 

La Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas, definira 
los mecanismos para que los valores recaudados por este 
concepto, sean destinados exclusivamente para financiar 
programas nuevos de becas, para estudiantes de escasos recursos 
y de excelencia academica y/o la ayuda hacia escuelas e institutos 
publicos. 

Articulo 15.- Plazo y forma de pago. El contribuyente 
enterara las cantidades resultantes de la aplicaci6n de este 
gravamen en fonna anual, en los rnismos plazos, Iugar y formularios 
que a tal efecto establezca Ia DEL 

No aplica este gravamen a los excedentes de las personas 
sujetas a las cuotas trimestrales previstas en el Articulo 34 de la 
Ley del lmpuesto Sobre Ia Renta. 

SECCIONV 

ANTICIPO DELIMPUESTO SOBRE LARENTAEN 
LAS COMPRAS DE BIENES Y SERVICIOS 

Articulo 16.- Base imponible, retenci6n y tasa. Se 
establece una retenci6n del uno por ciento (1 %) en concepto de 
anticipo del Impuesto Sobre Ia Renta aplicado sobre las compras 
de bienes y servicios a los proveedores, en las condiciones que 
se regulan en el Articulo 19 de la Ley de Fortalecimiento de los 
lngresos, Equidad Social y Racionalizaci6n del Gasto Publico 
(Decreta 17-201 0) yen este Reglamento. 
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La base imponible sera el precio de compra de los bienes, 
menos las devoluciones, descuentos y rebajas. A estos efectos el 
agente de retenci6n podra acumular los montos de las compras 
de mes, realizadas a un mismo proveedor a fin de realizar Ia 
retenci6n respectiva. 

En el caso de los bienes entregados en consignaci6n, Ia 
retenci6n se efectuara hasta que se material ice Ia compra, ya sea 
por el valor total o parte de los bienes objeto de Ia consignaci6n. 

Articulo 17.- Exenciones. Quedan exentos de Ia retenci6n 
del uno por ciento (1 %) los proveedores que esten sujetos al 
Sistema de Pago a Cuenta. 

No se aplicara la retenci6n del uno por ciento (1 %) al 
suministro continuo de servicio de acueductos y alcantarillado, 
energia electrica, combustibles, servicios financieros y 
aseguradoras, productos artesanales, frutas y verduras frescas 
de temporada compradas directarnente al productor y otros bienes 
o servicios que determine Ia Direcci6n Ejecutiva de Ingresos (DEI). 

Cuando un Agente de Retenci6n no haya podido comprobar 
debidamente si su proveedor esta sujeto al sistema de pago a 
cuenta, efectuara Ia retenci6n. 

Articulo 18.- Obligados a retener. Las personas juridicas 
y comerciantes individuates con ventas anuales mayores a Quince 
Millones de Lempiras (L.15,000,000.00), estan obligados a 
efectuar Ia retencion cuando Ia factura, contra to o documento 

Servicios: 

a) Telefonia Fija 

b) Telefonia M6vil Prepago ( trujetas y recargas) 

c) Telefonfa Pos pago desde US$0.01- US$40.00 

d) Telefonia Pos pago de US$40.00 en adelante 

e) Internet hasta 1 024 Mbps 

f) Internet en exceso a 1024 Mbps 

g) Television por cable hasta L.500.00 

h) Television por cable superior a L.500.00 

0 Otros servicios de telecomunicaciones 

j) Servicios de comunicaci6n personal (mensajitos) 

equivalente sea registrada y al entero de las cantidades retenidas 
a los diez (1 0) dias del mes siguiente al mes retenido, en las agencias 
bancarias autorizadas yen los formularios que Ia DEI establezca 
a tal efecto. 

Los refenedores emitiran una constancia de retenci6n a 
requerimiento del proveedor retenido. La misma servira de 
comprobante para aplicar el credito en la Declaraci6n Anual del 
Impuesto Sobre Ia Renta. 

Articulo 19.- Devolucion de anticipo. En el caso de 
empresas que hayan experimentado perdidas de operaci6n y se 
les hay a retenido el anticipo del uno por ciento ( 1%) del Impuesto 
Sobre la Renta, tendran derecho a Ia devoluci6n o credito, previa 
solicitud de parte interesada y de Ia fiscalizaci6n correspondiente 
por parte de la DEI. 

CAPiTULO II 

DEL IMPUESTO SOBRE VENT AS 

SECCI6NI 

IMPUESTO ALOS SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONES 

Articulo 20.- Conceptos gravados y tasas. Quedan afectos 
al pago del Impuesto Sobre Ventas los servicios de 
telecomunicaciones siguientes: 

lmpuesto Sobre Ventas 

Tasa 12% Tasa 15% 

12% -

- 12% 

12%*/ -
- 15%*/ 

12%*/ -
- 15% */ 

12%*/ -

- 15%*/ 

- 15% 

12% -

*I Nota: En estos servicios se aplica una tarifa progresiva o escalonada de 12% para el primer tramo y de 15% para el exceso. 

A. .. 
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Articulo 21.- Base imponible. La base imponible sera el 
valor del servicio facturado mensualmente en cada caso. 

Cuando se facturen distintos servicios por un solo precio fijo 
mensual ("paquete" o "combo"), y Ia factura desglose cada 
servicio, se cobrara Ia tasa diferenciada que corresponde a cada 
servicio y valor. En el caso que se facturen los distintos servicios 
por un solo precio fijo mensual, se tomara como base imponible 
el valor total de la factura aplicando un 15% de lmpuesto Sobre 
Ventas. 

Articulo 22.- Sujetos pasivos. Los sujetos pasivos deberan 
declarar y enterar los ingresos al Fisco de conformidad con el 
procedimiento y los plazos establecidos en elArticulo 11 de la 
Ley del lmpuesto Sobre Ventas. 

Para la modalidad prepago de tarjetas telef6nicas, se 
entendeni que el Impuesto se cobr6 en el momento de entrega de 

· la misma al distribuidor o mayorista, tomando como base imponible 
el precio de venta de Ia taijeta o recarga telef6nica al consumidor 
final. 

Para todo lo no regulado expresamente en el Articulo 13 de 
Ia Ley de F ortalecimiento de los Ingresos, Equidad Social y 
Racionalizaci6n del Gasto Publico (Decreto 17-201 0) y en este 
Reglamento, se estara supletoriamente a lo dispuesto en Ia Ley 
del Impuesto Sobre Ventas y disposiciones conexas y 
complementarias que sean de aplicaci6n. 

SECCIONII 

IMPUESTOALOSBOLETOSAEREOS 

Articulo 23.- Hecho generadory tasa. Sin perjuicio de 
lo establecido en Ia Ley del lmpuesto Sobre Ventas, en lo relativo 
a los boletos de transporte aereo de conformidad con el Articulo 
6 de la Ley del Impuesto Sobre Ventas, Decreto No. 24 de 20 
de diciembre de 1963, se grava con una tasa de diez y ocho por 
ciento (18%) Ia compra de boletos para el transporte aereo 
nacional e internacional, incluyendo los emitidos por Internet u 

. otros medios electr6nicos, con origen en Honduras, siempre que 
den derecho a un asiento privilegiado. 

Se entendeni por asiento privilegiado todo aquel que de 
derecho a sentarse en toda clase superior a Ia clase econ6mica, 
cuando exista mas de una clase de asientos en la aeronave. 

Quedan exentos de la tributaci6n del diez y ocho por ciento 
( 18% ), pero no de Ia tributaci6n general del doce por ciento 
(12%), las personas minusvalidas o con discapacidades que 
adquieran este tipo de boletos. Se entendera por personas 

minusvatidas o con discapacidades aquellas que se defmen en Ia 
Ley de Equidad y Desarrollo Integral para las Personas con 
Discapacidad, o que adolezcan de una enfermedad que requiera 
condiciones especiales para su atenci6n. 

Las lineas aereas depositanin los valores recaudados dentro 
de los quince (15) dias calendario siguientes al mes en que se 
efectuaron las ventas. 

Articulo 24.- Base imponible. La base imponible aplicable 
a los boletos de transporte aereo nacional e intemacional sera el 
valor del boleto. 

Articulo 25.- Suministro de informacion a Ia DEI. En 
base a lo establecido en el Articulo 52 del C6digo Tributario, las 
lineas aereas debenin presentar un informe en el que se recogenin 
las operaciones de trafico aereo con origen en Honduras, asf como 
la identidad de los pasajeros que volaron, valor del boleto aereo 
de cada uno de ellos, en los formularios establecidos para tal 
efecto por laD El. 

CAPiTULO Ill 

DE LOS IMPUESTOS SELECTIVOS 

SECCIONI 

IMPUESTO ALAS M.AQUINAS 
TRAGAMONEDAS 

Articulo 26.- Hecho generador, impuesto especifico y 
sujetos pasivos. Se establece un impuesto anual especifico de 
veinte y cinco mil lempiras (L.25,000.00) sobre Ia posesi6n, 
tenencia 0 uso de cada maquina tragamonedas u otro tipo de 
maquinas electr6nicas accionadas por monedas o mecanismos 
similares, reguladas por Ia Ley de Casinos de Juego, Envite o 
Azar, por la Ley de Policfa y Convivencia Social o aquellas que 
sean autorizadas por las Municipalidades. 

Son sujetos pasivos las personas naturales o jurfdicas a cuyo 
nombre se haya emitido Ia autorizaci6n para operar Ia respectiva 
maquina 

Cuando la maquina se opere sin la debida autorizaci6n, sera 
sujeto pasivo Ia persona natural o jurfdica a cuya disposici6n se 
halle ellocal donde la maquina se encuentre, ya sea a titulo de 
propietario o arrendatario de aquel, con independencia de quien 
sea el propietario de la maquina. Sin petjuicio de las sanciones 
correspondientes por operar sin la debida autorizaci6n. 

Articulo 27.- Administracion y fiscalizacion. Este impuesto 
debe de ser recibido, administrado y fiscalizado por las 

A ... 
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Municipalidades, debiendo para tal efecto inscribirse los obligados 
en el registro respectivo que se debe crear en cada una de las 
Municipalidades. 

Los sujetos pasivos enteranm, mensual mente, en el plazo de 
diez (10) dias ha.biles posteriores a cada mes calendario, Ia 
cantidad de Dos Mil Ochenta y Tres Lempiras con Treinta y Tres 
Centavos (L 2,083.33) por cada maquina, en ellugar y forma 
que sefiale Ia respectiva municipalidad. 

Cada municipalidad remitira a Ia Secretaria de Estado en el 
Despacho de Finanzas, veinte (20) dias despues del termino de 
cada trimestre calendario, los datos sobre el importe recaudado 
por este concepto, de acuerdo con las Instrucciones que la 
Secretaria de Estado en el Oespacho de Finanzas dicte y 
comunique para tal efecto. Cuando la recaudaci6n de un trimestre 
respecto del anterior disminuya, Ia municipalidad de bern aportar 
tam bien un informe que explique las causas de tal descenso. 

El registro mencionado de bern contener los siguientes datos 
relativos a Ia maquina y ala persona que las opere: 

a. Identidad del titular de Ia autorizaci6n para operar Ia maquina. 

b. Descripci6n y caracteristicas de la maquina. 

c. Lugar donde se pretende ubicar para su explotaci6n, con 
indicaci6n de los datos identificativos de Ia persona a 
disposici6n de Ia cual se halle ese local, en caso de que sea 
distinta del titular de la autorizaci6n. 

d. Datos identi:ficativos y fecha de expiraci6n de la autorizaci6n 
para operar la maquina. 

e. Cuantos datos e informacion resulten relevantes para el mejor 
control del tributo, a juicio de Ia municipalidad. 

Articulo 28.- Deduccion de las transferencias 

trimestrales. Los ingresos que se perciban de este impuesto 

seran deducidos de las transferencias trimestrales que Ia Secretaria 

de Estado en el Despacho de Finanzas efectue a las 

Municipalidades. 

Las Municipalidades recibiran de Ia Secretaria de Estado en 

el Despacho de Finanzas, un uno por ciento ( 1%) del monto anual 
recaudado por concepto de gastos en Ia administraci6n y 
fiscalizaci6n de este tributo. A efectos de calcular este porcentaje, 
se tomara el dato anual de lo recaudado e informado por cada 
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municipalidad, a Ia Direcci6n General de Presupuesto de la 
Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas, efectmindose 
el pago en forma separada con Ia transferencia del primer trimestre 
del aiio siguiente. 

Articulo 29.- Pago y entero del impuesto. El pago del 
impuesto se exigini desde el mes de junio de 201 0, y se debera 
enterar por los sujetos pasivos en los plazos establecidos a partir 
del mes de julio. El incumplimiento por parte de los contribuyentes 
de las disposiciones establecidas en este Reglamento, dara Iugar 
a que las municipalidades apliquen las multas, recargos y demas 
sanciones establecidas en Ia Ley de Municipalidades, Ley de 
Policia y Convivencia Social yen los respectivos planes de 
arbitrios; estos ingresos formaran parte del presupuesto de la 
municipalidad respectiva. 

En cuanto al reporte trimestral de informacion, el mismo sera 
presentado a partir del tercer trimestre de 201 0; incluyendo en el 
mismo en forma separada Ia informacion correspondiente al mes 
de junio de 2010, fecha en que da inicio el cobro del tributo. 

SECCIONII 

DEL IMPUESTO ALALOTERIAELECTRONICA, 
RIFAS, ENCUESTAS Y OTRAS 

Articulo 30.- Tasa y base imponible. Estan sujetos al 

impuesto especifico de cinco por ciento (5%) la venta de los 
boletos de loteria electr6nica, rifas, encuestas y otros, regulados 

en elArticulo 52 del Decreto 17-2010 por el que se aprueba la 

Ley de Fortalecimiento de los lngresos, Equidad Social y 

Racionalizaci6n d~l Gasto Publico, siempre que sean 

comercializados a traves de mensajitos ya sea por via celular, 

correo electr6nico, o por cualquier otro medio de comunicaci6n 
televisivo, radial, electr6nico, digital, telematico o ana16gico. 

La base imponible del impuesto especifico sera el valor del 
boleto electr6nico de loterias, rifas, encuestas y otros, siendo su 
monto parte de la base imponible para efectos del calculo del 
lmpuesto Sobre Ventas. 

Articulo 31.- Sujetos pasivos y agentes de retencion. 
Son sujetos pasivos las personas que participen en estos juegos. 
Asimismo, son Agentes Retenedores de este impuesto las 
empresas de telefonia a traves de las cuales se envien los mensajitos 
de apuesta, envite, encuesta u otros y los operadores o 
concesionarios de loterias electr6nicas u otros juegos de azar 
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constituidas de conformidad a las disposiciones del C6digo de 

Comercio. 

Articulo 32.- Retencion y entero. Los agentes retenedores 

deberan retener la cantidad del cinco por ciento ( 5%) y enterarlo 

al Fisco a traves de los bancos autorizados, mediante el forrnulario 

que a tales efectos determine Ia DEI con periodicidad mensual 

dentro de los diez ( l 0) dias siguientes del mes en que se efectu6 
Ia retenci6n. 

ValorCIF 
De $ 0.01 Hasta 
De $ 45,000.01 Hasta 
De $ 60,000.01 Hasta 
De $ 100,000.01 enadelante 

Articulo 34.- Exenciones. Quedan exentos del pago de este 
impuesto: 

a. Los vehiculos hibridos, que combinen el uso de combustible 
y electricidad; 

b. Los vehiculos que usen combustibles alternativos a los f6siles. 

Articulo 35.- Hecho generador. El impuesto nacera: 
a. En la importaci6n, al momento de producirse su importaci6n 

defmitiva al territorio hondureno. 

ValorCIF 

De $ 0.01 hasta 

De $ 7,000.01 hasta 

De $ 10,000.01 hasta 

De $ 20,000.01 hasta 

De $ 50,000.01 hasta 

De $ 100,000.01 enadelante 

Articulo 37.- Base imponible. El lmpuesto Selectivo al 

Consumo aplicable a los vehiculos importados tanto nuevos como 

usados se cobrara tomando como base el monto que resulte de 
surnarle al valor CIF los derechos arancelarios. 

Para la produce ion nacional, el Impuesto Selectivo al Consumo 
se cobrara tomando como base el precio de venta ex-fabrica. 

Articulo 38.-Valoracion y aplicacion de Ia ecotasa. Para 

efectos de la valoraci6n de los vehiculos usados, se tomara el 
valor de importaci6n conforme a las reglas de valoraci6n en 

Aduana. 

SECCIONIII 

IMPUESTO SELECTIVO ALCON SUMO A 
VEHICULOS AUTOMOTORES NUEVOS Y USADOS 

Articulo 33.-Tasa vehiculos nuevos. Los vehiculos nuevos 
producidos o fabricados en Honduras, o bien importados al 
territorio nacional, detallados de conformidad al Decreto Nfunero 
58 del28 de julio de 1982, Ley de lmpuesto Selectivo al Conswno 
y sus Reforrnas, quedan gravados con un lmpuesto Selectivo al 
Consumo, asi: 

TASA 
$ 45,000.00 10% 
$ 60,000.00 20% 
$ 100,000.00 40% 

60% 

b. En Ia fabricaci6n, cuando salga de fabrica o almacen con 

destino a su venta o exposici6n, para su venta en plaza. 

Articulo 36.- Tasa vehiculos usados. Los vehiculos usados 

que se importen al territorio nacional y detallados de conforrnidad 

al Decreto Nfunero 58 del28 de julio de 1982, Ley de lmpuesto 

Selectivo al Consurno y sus Reformas, quedan gravados con un 

lmpuesto Selectivo al Consumo, asi: 

Tasa 

$ 7,000.00 10% 

$ 10,000.00 15% 

$ 20,000.00 20% 

$ 50,000.00 30% 
$ 100,000.00 45% 

60% 

Determinado el impuesto a pagar se adicionara Ia Ecotasa 

que establece el Articulo 21 de la Ley de F ortalecimiento de los 

Ingresos, Equidad Social y Racionalizaci6n del Gasto PUblico, en 

el entendido que este concepto no forma parte de Ia base imponible 

del Impuesto Sobre Ventas, contenido en el Decreto No.24 del 

20 de diciembre de 1963, y sus Reformas. 

La Ecotasa se aplicara por una sola vez en el momento de Ia 

nacionalizaci6n del vehiculo, en la liquidaci6n y pago de Ia 

Declarnci6n UnicaAduanera (DUA) conforme a Ia escala siguiente: 

A ... 
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VALORCIF 
De US$ 1,00 Hasta 
De US$ 15,001.00 Hasta 
De US$ 25,001.00 enadelante 

Articulo 39.- Prohibiciones y excepciones en Ia 
importacion. Queda prohibida Ia importaci6n de vehiculos 
automotores terrestres con mas de diez ( 1 0) afios de uso y los 
auto buses, camiones, cabezales, volquetas y pick up de trabajo 
con mas de trece ( 13) aiios de uso, asimismo queda prohibida Ia 
importaci6n de vehiculos con titulos de irreparables o chatarra 
asf·· 

1) Vehiculos reconstruidos; 

2) NON REPAIRABLE VEHICLE TITLE 0 NON 
REPAIRABLE CERTIFICATE; 

3) JUNKING CERTIFICATE OF A VEHICLE 0 JUNK 
ONLY; 

4) MOTOR VEHICLE DEALER TITLE REASSIGMENT 
SUPPLEMENT (por no ser este un titulo o certificado de 
vehiculos ); 

5) JUNKER CERTIFICATE; 

6) TITLE JUNKER; 

7) CERTIFICATEPARTONLY; 

8) ASSIGNMENT OF JUNKING CERTIFICATE. 

Se exceptllan. de esta disposici6n las ambulancias, vehiculos 
de rescate y los vehiculos reconstruidos o que tengan o hay an 
tenido su timon ala derecha que vengan destinados en caracter 
de donaci6n para el Benemerito Cuerpo de Bomberos de 
Honduras, Cruz Roja de Honduras, Comite Permanente de 
Contingencias (COPECO) y las Municipalidades del pais. 

Esta excepci6n se extiende a los vehiculos automotores 
importados para die has instituciones que se encuentren en las 
aduanas del pais, a Ia fecha de entrada en vigencia de la Ley de 
Fortalecimiento de lngresos, Equidad Social y Racionalizaci6n 
del Gasto Publico (Decreto 17-2010). 

Articulo 40.- Vehiculos a los que no se aplican las nuevas 
tasas. Las nuevas tasas de impuestos selectivos no secin aplicables 
cuando los interesados en adquirir vehiculos nuevos hubiesen 
depositado en Ia empresa distribuidora legalmente establecida en 

ECO-TASA 
US$ 15 000.00 L. 5 000.00 
US$ 25,000.00 L. 7,000.00 

L.1 0,000.00 

el pais, sumas de dinero en garantia de tal promesa de compra, 
siempre y cuando este compromiso se hubiese contraido antes 
de entrar en vigenciael Decreto No.l7-2010. 

Las empresas distribuidoras deberan pro bar, mediante sus 
registros de caja o ingresos en bancos, asi como por las 
correspondientes 6rdenes de compra enviadas a sus casas 
principales, que se efectuaron tales depositos antes de la fecha 
indicada en el parrafo precedente. 

En este supuesto seran aplicables los gravamenes vigentes 
antes de Ia entrada en vigencia de la Ley de F ortalecimiento de 
los lngresos, Equidad Social y Racionalizaci6n del Gasto PUblico 
(Decreto 17-2010). 

CAPITULO IV 

DEL IMPUESTO DE PRODUCCIONY CONSUMO 
' 

SECCIONI 

IMPUESTO DE PRODUCCIONY CONSUMO 
SOBRE CIGARRILLOS 

Articulo 41.- Del etiquetado. Los productores e 
importadores de cigarrillos deben etiquetar en cada cajetilla que 
se expenda al consumidor final, la leyenda siguiente: "VENT A 
AUTORIZADA UNICAMENTE EN HONDURAS", debiendo 
colocarse en Iugar visible y de manera legible. 

Articulo 42.- Imimesto, administracion, cobro y entero. 
En lo que respecta al impuesto, administraci6n, cobro y entero, 
se estara a lo dispuesto en Ia Instrucci6n Tributaria que al efecto 
emita la Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas. 

SECCIONII 

IMPUESTO DE PRODUCCION Y CON SUMO SOBRE 
MATERIA PRIMA PARA ELABORAR BEBIDAS 

ALCOHOLICAS 

Articulo 43.- Tasa. Aplicar en la producci6n nacional e 
importaci6n un Impuesto de Producci6n y Consumo de diez 
centavos de lempiras (L.O.l 0) por cada litro de alcohol etilico sin 
desnaturalizar o desnaturalizado de cualquier graduaci6n. 

A. 
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CAPITULOV 

DEL REGISTRO DE EXONERACIONES 

Articulo 44.- Creaci6n del registro. Se crea el Registro de 

Exoneraciones y de Regimenes Especiales a cargo de Ia Direccion 

Ejecutiva de Ingresos (DEI), en el cual deben inscribirse 

gratuitamente las personas naturales o juridicas que gocen de 

exenciones o exoneraciones o que pertenezcan a un regimen 

especiaL 

Articulo 45.- Inscripci6n. Las personas obligadas a 

inscribirse deberan hacerlo mediante la presentaci6n ante la DEI 

de un formulario de inscripcion, solicitando expresamente su 

inclusion en el mencionado registro. Tam bien se obligan a presentar 

las modificaciones que conlleven a un cambio de los datos 

inicialmente presentados. La inscripcion debe realizarse en los 

formularies que a tal efecto designe la DEI. 

La DEI podni inscribir de oficio a toda persona o entidad 

cuando crea que rel:me los requisites para ello. Una vez firme el 

acto de inscripcion, se considerar.i un incumplimiento del deber 

de inscribirse. La inscripcion sera de canicter obligatoria y requisito 

para seguir gozando de los beneficios otorgados. 

Articulo 46.- Obligados a inscribirse y plazo. Las personas 

naturales o juridicas que a la entrada en vigencia de la Ley de 

Fortalecimiento de los Ingresos, Equidad Social y Racionalizacion 

del Gasto Publico (Decreta 17~2010), gocen de exenciones o 

exoneraciones o pertenezcan a un regimen especial, deberan 

solicitar su inscripcion en el Registro de Exoneraciones y de 

Regimenes Especiales en un plazo maximo de un mes desde la 

fecha de entrada en vigencia de este Reglamento. 

Las personas naturales o juridicas que pasen a disfrutar de 

exenciones o exoneraciones o a pertenecer a un regimen especial 

con posterioridad a la fecha de entrada en vigencia de la Ley 

citada, dispondnin de un plazo de un mes para solicitar su 

inscripcion en el mencionado registro, desde la fecha en que se 

les conceda el beneficia fiscal. 

Del mismo plazo de un mes dispondni toda persona natural o 

juridica para presentar las modificaciones a que hace referenda 

el Articulo anterior. 

Articulo 47.- Actualizaci6n del registro. Las personas que 

gocen de exenciones fiscales y deban renovar los permisos 

correspondientes, estan obligadas a actualizar el registro antes 

mencionado, de lo contrario la petici6n de renovaci6n quedani 

en suspenso hasta que la actualizaci6n del registro sea cumplida. 

Cuando venza el derecho a gozar de exenciones o 

exoneraciones, o de pertenecer a un regimen especial, de una 
persona 0 entidad inscrita, esta debeni igualmente solicitar ala 

DEI, mediante notificaci6n, su bajadel registro, en un plazo de un 
mes desde que se produzca la causa de la misma. 

CAPITULO VI 

DE LAS TIENDAS LIBRES 

Articulo 48.- Autorizaci6n y procedimiento. La Secretaria 
de Estado en el Despacho de Finanzas, previo dictamen de la 

Direcci6n Ejecutiva de Ingresos (DEI), autorizani la creaci6n, 

ampliaci6n, funcionamiento y cancelacion de las Tiendas Libres 

de lmpuestos, las que solamente pueden funcionar en Puertos 

Maritimos y Aeropuertos Intemacionales. La Direcci6n Ejecutiva 
de Ingresos (DEI) es la encargada de la supervision, control y 
fiscalizaci6n de las Tiendas Libres. 

La solicitud de creacion sera presentada por toda persona 

natural o juridica interesada ante la Secretaria de Estado en el 

Despacho de Finanzas, siempre que este al dia en sus obligaciones 

materiales y formales con Ia Direcci6n Ejecutiva de Ingresos. 

La solicitud debera estar acompafiada con los datos siguientes: 

a) Motivo de Ia solicitud. 

b) Identificaci6n del solicitante. De ser una sociedad, escritura 
constitutiva, datos identificativos de los socios y 
administradores y capital social de la sociedad. 

c) Compromiso de contrato ode cesion de contrato que le 
permita establecerse en un puerto o aeropuerto intemacional. 

d) Descripcion del local y de las mercancias a vender. 

Articulo 49.- No obligados a Ia autorizaci6n. Las Tiendas 
Libres de Impuestos que se encuentren autorizadas para operar 

en puertos y aeropuertos intemacionales ala fecha de entrada en 

vigencia de la Ley de F ortalecimiento de los Ingresos, Equidad 

Social y Racionalizaci6n del Gasto Publico (Decreto 17-201 0) 

no estaran obligadas a observar el procedimiento de autorizaci6n 
para continuar con sus operaciones normales. 

Articulo 50.-Autorizacion de ampliaci6n y procedimiento. 

Toda persona natural o jurfdica que, cumpliendo los requisites 

exigidos, sea titular de una autorizaci6n para operar bajo el regimen 
de Tienda Libre de lmpuestos, podra presentar una solicitud de 

ampliaci6n de su actividad ante la Secretarfa de Estado en el 
Despacho de Finanzas. La solicitud podra referirse tanto a una 

A.ll!il 
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ampliaci6n del espacio fisico de una tienda ya existente como ala 
voluntad de operar otra Tienda Libre de lmpuestos en puertos 
maritimos o aeropuertos del pais. 

La solicitud de bern cumplir los requisitos siguientes: 

a) Motivo de Ia solicitud. 

b) Identificaci6n del solicitante con los antecedentes de la anterior 
autorizaci6n concedida. 

c) Compromiso de contrato o de cesi6n de contra to que le 
permita amp liar su actividad. 

d) Descripci6n del local y de las mercancias a vender. 

e) Lugar, fecha y frrma del peticionario. 

Articulo 51.- Resolucion de autorizacion. Para los efectos 
de Ia Resolucion de la Secretaria de Estado en el Despacho de 
Finanzas, se observara el procedimiento siguiente: 

a) Recibida Ia solicitud, Ia SEFIN Ia enviara a Ia DEI, quien 
comprobara que este completa yen su caso solicitara que se 
subsanen defectos, errores u omisiones a los efectos de emitir 
e1 dictamen correspondiente. 

b) Igualmente, I a DEI podnl verificar que los locales de instalacion 
son acordes al correcto des~ollo de la actividad y que los 
mismos reunen los requisitos para el control tributario y 
aduanero de las operaciones. 

c) La DEI podnl solicitar cuanta documentacion adicional estime 
oportuna a los efectos de emitir el dictamen correspondiente. 

d) La SEFIN, visto el informe favorable de Ia DEI, procedeni a 
emitir Ia correspondiente autorizacion que contendnllos datos 
identificativos del solicitante, ellugar fisico de establecimiento 
y los demas requisitos o condiciones que se estimen 
convenientes. 

e) No obstante, previo a otorgar Ia autorizaci6n correspondiente, 
la persona o entidad solicitante, debeni rendir una fianza a 
favor del Estado por un monto equivalente a las ventas 
promedio realizadas en un mes calendario, la que en ning\J.n 
caso puede ser inferior a ciento cincuenta mil do lares de los 
EUA (US$150,000.00 o suequivalente en Lempiras). 

Cuando se trate de ampliaciones, el importe de Ia fianza sera 
incrementado en un porcentaje no mayor del Cincuenta por ciento 
(50%) de la fianza original. 

La fianza de hera ser una garantia bancaria de convertibilidad 
inmediata, Ia que de hera ser renovada anualmente. 

Las autorizaciones concedidas no podnin cederse o 
traspasarse a terceros, salvo en caso de fallecimiento del titular. 

Articulo 52.- Solicitud de cese voluntario. Toda persona 
autorizada para operar bajo el regimen de Tienda Libre de 
Impuestos podra solicitar a Ia SEFIN el cese voluntario de la 
actividad, ya sea en forma definitiva o temporal. 

La solicitud del cese temporal debeni quedar plenamente 
justificada y no ser superior ados afios, pues de lo contrario el 
cese sera considerado definitivo. 

La SEFIN no podra decretar el cese voluntario de qui en no 
se halle al corriente en sus obligaciones tributarias o aduaneras. 

Articulo 53.- Suspension temporal. La Secretaria de Estado 
en el Despacho de Finanzas, a solicitud de Ia Direcci6n Ejecutiva 
de Ingresos (DEI), podnl suspender temporalmente o inhabilitar 
las operaciones de una Tienda Libre de lmpuestos en los casos 
siguientes: 

a) Cuando el titular de la actividad adquiera la condicion de 
funcionario o empleado publico; 

b) Por el vencimiento sin renovaci6n de Ia garantia de operaci6n; 

c) El incumplimiento de las obligaciones legales, salvo en caso 
de revocacion; 

d) La no presentacion con periodicidad anual de la solvencia 
tributaria 

Articulo 54.- Revocacion de autorizacion. La Secretaria 
de Estado en el Despacho de Finanzas, a solicitud de la Direcci6n 
Ejecutiva de lngresos (DEI), podnl revocar una autorizacion para 
operar en el Regimen de Tienda Libre de Impuestos, en los casos 
siguientes: 

a) PorIa reincidencia en las causales de suspension temporal. 
Se considerara reincidencia el incurrir en las causales por dos 
veces en un plazo de 3 afios o menos, siempre que Ia primera 
suspension temporal sea frrme; 

b) Por Ia extension de la causal del literal a) anterior, durante 
mas de 4 afios; 

c) Cuando la solicitud de cese voluntario sea superior a 2 afios; 

d) Por ser culpable de infracciones tributarias o aduaneras graves 
o delitos de cualquier indole. 

A. 
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Las violaciones a Ia Ley o a las disposiciones emitidas por la 
Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas y /o Ia DEI, por 
parte de los titulares para operar Tiendas Libres de Impuestos, 
estan sujetas al regimen de sanciones establecidas en el C6digo 
Tributario y el C6digo Penal. 

Articulo 55.- Ventas en Ia salida del pais y limitaciones 
en Ia introd~cion de mercancias. Las Tiendas Libres de 
Impuestos s6lo pueden vender productos libres de impuestos, a 
los pasajeros que salen del pais o que se encuentren en transito 
en el mismo; dichas tiendas pueden tener oficinas de preventa en 
centros comerciales y hoteles. 

Se entendeni por pasajero en transito aquel que se encuentre 
temporalmente en los puertos o aeropuertos del pais, con destino 
al extranjero. 

Los pasajeros que ingresen definitivamente al pais no podnm 
comprar en Tiendas Libres de Impuestos a nivel nacional, pero 
podran introducir al territorio, libres de todo tributo, productos 
adquiridos en el extranjero con las limitaciones siguientes: 

a) Tabaco elaborado en cualquier presentacion, con ellimite de 
quinientos (500) gramos o su equivalente de dos (2) paquetes 
de doscientos (200) cigarrillos de veinte (20) cajetillas cada 
uno. 

b) Alcohol, con ellimite de cinco ( 5) litros de vino, aguardiente 
olicor. 

c) Golosinas, basta 2kg. 

d) Todo producto de licito comercio cuyo valor no sea superior 
a quinientos dolares de los EUA (US$ 500.00). 

Los productos mencionados en los literales a) y b) s6lo podr8n 
ser introducidos por pasaj~ros may ores de edad. 

Articulo 56.-Oticinas de preventa. Las oficinas de preventa 

pueden ubicarse en centros comerciales y hoteles, pero en ningim 
caso a menos de cuarenta ( 40) kilo metros de distancia de una 
aduana terrestre, siendo su Unica actividad Ia de facturacion de 
bienes a ser entregados a los viajeros o pasajeros a su salida del 
pais por puertos maritimos o aeropuertos. 

Las oficinas de preventa deberan someterse, en lo que resulte 
aplicable, a las reglas de creacion, ampliacion y suspension o 
revocacion de las Tiendas Libres de Impuestos. La garantia a que 
se refiere el Articulo 51 anterior no sera exigible en este caso. 

DEL 2010 No. 3 

Articulo 57.- Requisitos en Ia facturacion. En Ia factura 
que se expida al viajero por sus compras de hera consignarse: 

a) El nombre completo del viajero, el nfunero de pasaporte, o la 
boleta de control migratorio o taijeta de identidad en caso de 
ser nacional de Guatemala, El Salvador, Nicaragua u 
Honduras. 

b) El c6digo de vuelo o desplazamiento maritimo ( compaftia y 
nfunero, en su caso ). 

c) La mercancia adquirida, indicando su cantidad, clase, marca, 
valor unitario y total. 

La factura debera cumplir los demas requisitos que exija Ia 
nonnativa tributaria y aduanera. 

Articulo 58.- Entrega de Ia mercancia. La mercancia 
objeto de venta de hera ser entre gada a su comprador en la zona 
de abordaje y en el momento de abordar. 

Articulo 59.- Opciones para las tiendas libres que 
opera ban fuera de los puertos y aeropuertos intemacionales. 
Las Tiendas Libres que operaban fuera de puertos maritimos o 
aeropuertos intemacionales, tendran un plazo de tres-(3) meses a 
partir de Ia vigencia del presente Reglamento para proceder • 
conforme a las opciones siguientes: 

a) Liquidar sus inventarios; cumpliendo con los requisitos de Ley. 

b) Convertirse en un establecimiento comercial de ventas 
gravadas. 

c) Trasladar sus operaciones a los puertos maritimos o 
aeropuertos intemacionales del pais, siempre que reU.nan los 
requisites legales exigidos. 

En el caso de lo dispuesto en los literates a) y b), los 
consignatarios o titulares legitirnos de las mercancias deberan 
proceder a Ia reexportacion o liquidacion y pago de los impuestos 
que cause Ia importaci6n definitiva de la mercancia almacenada o 
pendiente de venta ala fecha de liquidacion o conversion. La 
venta en el mercado nacional, solamente se pennitira cuando no 
exista distribuidor exclusivo. 

En el caso de lo dispuesto en elliteral c), los consignatarios o 
titulares legitimos de las mercancias deberan proceder al traslado 
de estas a las tiendas que operen dentro de los puertos 0 

aeropuertos, de acuerdo con el regimen de control aduanero que 
se detennine en Ia Instruccion que al efecto se publique por la 
DEI. 
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CAPITULO VII 

OTROSDERECHOSYTASAS 

SECCIONI 

TARIFAEN LAEMISION DEACTOS 
ADMINISTRATIVOS 

Articulo 60.- Actos administrativos gravados con Ia tarifa 
y forma de pago. La emisi6n de los aetas administrativos a favor 
de particulares por parte de todas las instituciones del Gobiemo 
Central y 6rganos Desconcentrados daran derecho al cobra de 
una tarifa de Doscientos Lempiras (L.200.00) en aetas tales como: 

a) La dispensa de Impuestos de Importaci6n~ 

b) Los permisos de Importaci6n Temporal~ 

c) La autorizaci6n para venta y/o traspaso de vehiculos, 
maquinaria y otros bienes adquiridos con dispensa o permiso 
de importaci6n; 

d) Las notas de credito; 

e) Las reexportaciones de bienes dispensados e importados 
temporalmente; 

f) Las anulaciones, ampliaciones, modificaciones, cesiones, 
compensaciones de los tramites mencionados anteriormente, 
presentados a petici6n de parte interesada, se exceprua del 
pago de la tarifa las modificaciones motivadas por culpa de 
las instituciones; 

g) La inscripci6n y renovaci6n de registro de organizaciones 
voluntarias sin fines de Iuera; y, 

h) Las solicitudes de certificaciones, constancias, reposiciones 
de documentos dafiados o extraviados, renovaciones y otros. 

Este pago debe efectuarlo el interesado o cualquier persona 
en su nombre, en cualquier agencia del Sistema Bancario Nacional 
autorizado, mediante Recibo Oficial de Pago, TGR-1, en el 
C6digo 12121. 

Se entiende por acto administrativo el que pone fin ala solicitud 
presentada. 

Articulo 61.- Exenciones. Se exceptfum de este pago las 
constancias de trabajo, del Registro Nacional de las Personas 
(RNP), de salud, de educaci6n, las partidas de nacimiento, Ia 
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tarjeta de identidad emitida por primera vez, los documentos 
contemplados en I eyes especiales; asimismo, quedan exentas las 
Constancias para las Misiones Diplomaticas y Consulares, los 
Organismos y Agencias de Cooperaci6n Internacionales 
acreditadas en el pais; Iglesias, los agricultores y las cooperativas. 

SECCIONII 

TASA POR LLAMADAS TELEFONICAS DE LARGA 
DISTANCIAINTERNACIONAL 

Articulo 62.- Tasa, sujetos pasivos, entero y 
excepciones. Se establece una tasa por las llamadas telef6nicas 
de larga distancia intemacional, entrantes tradicionales y no 
tradicionales, de tres centavos de d6lar de los Estados Unidos 
de America (US$0. 03) o su equivalente en Lempiras. 

Son sujetos pasivos, los Operadores autorizados para 
gestionar; establecery cursar llamadas telef6nicas de larga distancia 
intemacional. 

El entero se hara en forma mensual, dentro de los diez (1 0) 
dias del mes siguiente en los bancos autorizados a traves del 
fonnulario TGR-1 . 

Se exceptuan del pago de esta tasa, los operadores del 
servicio de telecomunicaciones que ya tienen expresamente 
contemplado dicho pago en su contrato de concesi6n. 

CAPITULO VIII 

DE LOS INCENTIVOSAL TURISMO 

Articulo 63.- Beneficios en materia de Impuesto Sobre 
Renta y obligaciones. En materia de incentivos al turismo, estan 
exentos del lmpuesto Sabre la Renta por un periodo de quince 
(15) aiios improrrogables los proyectos turisticos nuevas. 

Sin perjuicio de lo que dispongan otras normas, para poder 
disfrutar de Ia exenci6n a que se refiere el numeral I del Articulo 
5 de Ia Ley de lncentivos al Turismo, contenida en el Decreta 
No.314-98 del 18 de diciembre de 1998 y sus Reformas, seg\ln 
la redacci6n dada por la Ley de F ortalecirniento de los Ingresos, 
Equidad Social y Racionalizaci6n del Gasto PUblico (Decreta 17-
201 0), el solicitante debera presentar previa al otorgamiento de 
Ia Resoluci6n por parte de Ia Secretaria de Estado en el Despacho 
de Turismo, lo siguiente: 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH



I. a ( ~ al:l'la REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. 13 DE AGOSTO DEL 2010 No. 89 

a) Que el solicitante esta al corriente de sus obligaciones materiales 
y fonnales con laDE!. 

b) Declaraci6n Jurada del solicitante donde consten todas las 
actividades que el solicitante realiza con canicter simultaneo 
al proyecto turistico para el que se solicita Ia exenci6n, asi 
como todas aquellas que ha venido realizando en los ultimos 
diez ( 1 0) afios, bajo cualquier nombre o forma juridica en 
caso de haberse transformado esta. Sino hubiera realizado o 
no estuvierarealizando ninguna, tambien lo indicani. 

c) Las ventas o traspasos a cualquier titulo de sus acciones o 
participaciones en los tres (3) afios anteriores a Ia solicitud, 
cuando irnpliquen la adquisici6n de la mayoria de los derechos 
de voto por parte de una sola persona o grupo vinculado. 

Si Ia actividad exonerada se traspasara o vendiera, el plazo 
de exenci6n seguini contando desde el dia en que se concedi6 
por primera vez. 

El incumplirniento de estos requisitos sera causal de perdida 
del derecho a disfrutar la exoneraci6n. 

Articulo 64.- Beneficios en materia de importacion y 
obligaciones. Esta exonerada de todos los tributos, la irnportaci6n 
de los bienes y equipos nuevos necesarios para la construcci6n e 
inicio de operaciones de los proyectos turisticos a que se refiere 
el Articulo 8 de la Ley de Incentivos al Turismo (Decreto No. 
314-98 dellS de diciembre de 1998 y sus Reformas). 

Sin perjuicio de lo que dispongan otras normas, para poder 
disfiutar de Ia exenci6n regulada en el numeral2 del Articulo 5 de 
Ia Ley de Incentivos al Turismo, contenida en el Decreto No. 
314-98 del 18 de diciembre de 1998 y sus Refonnas, segun la 
redacci6n dada porIa Ley de Fortalecimiento de los Ingresos, 
Equidad Social y Racionalizaci6n del Gasto Publico (Decreto 17-
201 0), se debera verificar antes de otorgar Ia Resoluci6n por 
parte de Ia Secretaria de Estado en el Despacho de Turismo, lo 
siguiente: 

a) Que el solicitante esta al corriente de sus obligacionesmateriales 
y formales con Ia DEI; 

b) El solicitante debera aportar, con anterioridad al inicio de la 
actividad de construccion, una relacion detallada de los bienes 
y equipos nuevos necesarios para la construccion. Esta 
relacion debera contener al menos la descripci6n precisa de 
los bienes y equipos, indicando su precio. Tambien indicara 
Ia fecha prevista para terminar la construccion; 

c) lgualmente, el solicitante debera aportar una relacion similar 
a Ia descrita en elliteral anterior, de los bienes y equipos 

necesarios para completar su equiparniento para el inicio de 
operactones; 

d) Una vez concedida Ia Resolucion, los bienes y equipos 
necesarios para la construccion e inicio de operaciones del 
proyecto de in teres, solarnente se podran modificar o ampliar, 
por causa justificada, previa solicitud expresa que se tramitani 
con el informe favorable de la DEI; 

e) En los casos en que la construcci6n se alargue por encima de 
la fecha prevista para terrninar la construccion, el beneficiario 
de Ia exoneraci6n que desee seguir acogiendose a Ia misma 
para bienes o equipos todavia no adquiridos, debera renovar 
Ia solicitud, aportando una nueva relacion donde consten los 
bienes y equipos ya adquiridos y aquellos que nose pudieron 
adquirir. 

La prorroga solo se concedera cuando existan causas 
extraordinarias, debidamente justificadas. 

Los bienes y equipos que alcanza Ia exoneraci6n de ben ser 
bienes nuevos, de activo fijo y deben estar debidamente 
contabilizados. Se aceptani la compra de los mismos en regimen 
de leasing (arrendamiento con opci6n de compra), siempre que 
se indique expresarnente por el solicitante y que la opcion de 
compra del contra to sea irrevocable. 

En ningtin caso se adrnitira la exoneraci6n de la prestaci6n de 
servicios, incluso cuando vayan directa e intimamente asociados 
ala adquisicion de un bien, como en el supuesto de su instalacion, 
montaje, puesta en marcha o similar. Cuando el solicitante de la 
exoneraci6n incluya un bien o equipo que lleve asociado un servicio 
de estas caracteristicas, estara obligado a desglosar el precio del 
bien, de acuerdo con criterios racionales, incluso en los casos en 
que se incluya en forma indiferenciada en un mismo contrato o 
factura el precio del bien y el del servicio asociado. En caso 
contrario se denegara Ia exencion. 

La exoneracion tan solo alcanza ala importaci6n directa por 
parte de la persona natural 0 juridica que realiza la actividad 0 

proyecto turistico. No se entendera como talla adquisici6n hecha 
de un importador local, aun cuando tenga el monopolio de Ia 
distribucion, ni Ia importacion efectuada por otra empresa del 
grupo para luego ceder el bien o el equipo a Ia solicitante de la 
exoneraci6n. 

Articulo 65.- Reposicion de bienes deteriorados. Cuando 
los bienes o equipos que se hubieran beneficiado de Ia exoneraci6n 
descrita en el Articulo anterior se hubieran deteriorado, con 
excepcion de vehiculos automotores, se podra solicitar su 
reposici6n con derecho ala exoneraci6n de los tributos ligados a 
la importaci6n en las condiciones establecidas en esteArtfculo. 
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Se entiende que un bien o equipo nose deteriora cuando ha 
transcurrido meramente su vida util o se ha vue Ito obsoleto y no 
se permitini Ia importaci6n exenta para reposici6n en estos casos. 

AI momento de solicitar la exenci6n en Ia importaci6n, el 
solicitante debeni: 

a) ldenti:ficar con toda precision el bien o equipo a rep<mer, dentro 
de Ia relaci6n aportada inicialmente de conforrnidad con el 
Articulo anterior; 

b) Aportar la factura de compra original, demostrando asi que 
no han transcurrido diez ( 1 0) afios desde su adquisici6n; 

c) Aportar pruebas del deterioro del bien o equipo (como 
fotogra:fias, video, informe pericial, etc.); 

d) Aportar un informe explicativo de las razones del deterioro. 
El 6rgano competente podni realizar una comprobaci6n 
ocular; 

e) Describir el nuevo bien o equipo que se pretende adquirir, 
con los requisitos o las especificaciones sefialadas en los 
literates b) y c) del Articulo anterior. 

Si se deteriorara un bien o equipo repuesto, el periodo de 
diez ( 1 0) afios a que se refiere el numeral4 del Articulo 5 de Ia 
Ley de Incentivos al Turismo se computara desde el primer bien 
importado. 

Articulo 66.- Exoneracion en Ia importacion de material 
impreso. Esta exenta del pago de impuestos y demas tributos, 
la importaci6n de todo material impreso para promoci6n o 
publicidad de los nuevos proyectos, o del pais como destino 
turistico; por un periodo de quince ( 15) afios improrrogables. 

Se entendera por material de promoci6n o publici dad aquel 
que incorpore informacion sobre los precios o las ofertas turisticas, 
sin que pueda abarcar otros tipos de documentos impresos como 
las cartas de precios de bienes y servicios de uso habitual y 
perrnanente en el comercio ( carta de menu, material informativo 
de reglas o procedimientos de uso, etc.) ni el papel en blanco 

. pero con el membrete o logo de la entidad turistica o del 
establecimiento. 

Articulo 67.- Obligacion del pago de dividendos. 
Cualquiera que sea el alcance de Ia exenci6n otorgada por la Ley 
de Incentivos al Turismo, todas Ia sociedades quedan obligadas a 
la aplicaci6n del gravamen por dividendos a que se refiere el 
Articulo 25 de Ia Ley del Impuesto Sobre la Renta, en su redacci6n 
dada por el Articulo 3 de Ia Ley de F ortalecimiento de los lngresos, 
Equidad Social y Racionalizaci6n del Gasto Publico (Decreta 17-
2010). 

Las exenciones concedidas a las actividades turisticas no 
abarcan a los impuestos o contribuciones que gravan a los 
empleados de estas sociedades o empresas exoneradas. 

Articulo 68.- Beneficiarios de los incentivos. Los 
beneficiarios de los incentivos estipulados en el Articulo 5 de Ia 
Ley de Incentivos al Turismo, seran los comerciantes individuales 
o sociales cuya actividad o giro este vinculada directamente al 
turismo y presten los servicios turisticos que se indican a 
continuaci6n: 

a) Hoteles, albergues, habitaciones con sistema de tiempo 
com partido o de operaci6n hotelera; 

b) Transporte aereo de personas. Se considerara vinculado 
directamente al turismo cuando se efectUe hacia o entre los 
aeropuertos situados en las zonas o lugares de interes turistico. 
Nose incluinin las lineas aereas comerciales que realicen una 
pluralidad de rutas; 

c) Transporte acuatico de personas. Se considerara vinculado 
directamente a1 turismo cuando se efecrue hacia o entre los 
puertos situados en las zonas o lugares de interes turistico. 
Nose incluiran las lineas maritimas comerciales que realicen 
una pluralidad de rutas; 

d) Talleres de artesanos y tiendas de artesania q~e se dediquen 
ala elaboraci6n, manufactura o venta de artesania hondurefia 
exclusivamente, se excluyen los talleres de carpinteria, 
ebanisteria, balconeria, enderezado, pintado, joyeria y 
cualquier otro no vinculado al turismo; 

e) Agencias de turismo receptivo; 

f) Centros de convenciones. No se consideran como tales los 
locales o teatros, cerrados o al aire libre, que habitualmente 
se acondicionan para espectaculos publicos; 

g) Arrendadoras de vehiculos automotores para los vehiculos 
cuyo valor CIF no exceda de Cuarenta Mil D6lares 
(US$40,000.00) destinados al giro estricto del negocio, 
limitcindose el incentivo a un nllmero de veinte (20) vehiculos 
por Iugar de operaci6n por afio, entendiendose por Iugar de 
operaci6n cada lugar tipificado como turistico de acuerdo a 
Ia calificaci6n del Instituto Hondureiio del Turismo. 

Los vehiculos pueden ser comercializados despues de cinco 
(5) afios de uso, pagando los impuestos como vehiculos usados. 

Estas empresas deberan llevar un registro especial, de 
conformidad con el Articulo 43 del C6digo Tributario, donde 
debercln relacionar los vehiculos que han gozado de exenci6n, 
indicando su marca, modelo, matricula, fecha de importaci6n, 
precio y kilometraje a fin de cada afio; y, 

A. Eli 
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h) Parques acuaticos, balnearios, areas de descanso y cent!"os 
multideportivos. Nose consideran centros multideportivos 
los locales que contienen maquinas o juegos recreativos, los 
billares, los mini-golf ni los boliches (bowling). 

No se entiende que una actividad econ6mica esta 
directamente vinculada al turismo cuando los bienes o servicios 

que o:frezcan esten igualmente orientados al mercado local o 
cuando no se encuentre en una zona o Iugar de interes turistico 

de acuerdo ala calificaci6n de tales zonas por el Instituto 
Hondurefio de Turismo. 

Articulo 69.- Para efectos del cumplimiento de lo indicado 

en el Articulo 64 de la Ley, todas las instituciones del Gobiemo 
Central, incluyendo los 6rganos desconcentrados, deberan remitir 
a solicitud de la Procuraduria General de Ia Republica la 

documentaci6n consistente en: 

a) Los informes de los juicios en que dicha Representaci6n Legal 

del Estado, haya sustituido Poder para Ia Procuraci6n Judicial, 

ya sea como demandante o como demandado; 

b) Un listado que contenga los nombres de los Procuradores 
Judiciales de las referidas lnstituciones a quienes esta les haya 

sustituido poder; acompafiado de Ia respectiva Constancia 

de Solvencia extendida por el Colegio de Abogados de 

Honduras, vigente ala fecha de remisi6n; 

c) La ficha perfil curricular de los referidos Procuradores 

Judiciales con el Visto Bueno del Director de Servicios Legales 

de la Instituci6n respectiva. 

Lo anterior, sin perjuicio de la demas documentaci6n que Ia 

Procuraduria General de la Republica les requiera a las referidas 

instituciones, para el cumplimiento de sus fmes. 

Articulo 70.- Vigencia. El presente Reglamento aprobado 

medianteAcuerdo No.1121-2010de fecha28 de julio del2010 

entrani en vigencia el dia de su publicaci6n en el Diario Oficial 

"La Gaceta". 

COMUNIQUESE y PUBLIQUESE. 

PORFIRIO LOBO SOSA 
PRESIDENTE 

WILLIAM CHONG WONG 
SECRET ARlO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS 

Secretaria de Fi.nanzas 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPUBLICA 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislative 

No.16-2010 de fecha 28 de Marzo de 2010, publicado en el 

Diario Oficial La Gaceta No.32, 186 con fecha 13 de Abril de 

201 0 se aprob6 el Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 

Republica correspondiente al Ejercicio Fiscal20 10, incluyendo 

las Disposiciones Generales que regulan Ia ejecuci6n del mismo. 

CONSIDERANDO: Que para la correcta y efectiva 

aplicaci6n de las Disposiciones Generales del Presupuesto, es 

necesario aprobar las normas reglamentarias adecuadas que las 

viabilicen y complementen. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo dispuesto 

en el Articulo 174 del Decreto Legislative No.l6-20 10, 

corresponde al Poder Ejecutivo a traves de Ia Secretaria de Estado 

en el Despacho de Finanzas, reglamentar las Disposiciones 

Generales del Presupuesto contenidas en el Decreto en referenda 

CONSIDERANDO: Que se conoci6la opinion favorable 

de la Procuraduria General de la Republica en observancia a lo 

dispuesto en el Articulo 41 de Ia Ley de Procedimiento 

Administrative. 

PORTANTO 

En aplicaci6n de lo dispuesto en el Articulo 245 numeral II 

de la Constituci6n de Ia Republica, y Articulo 174 del Decreto 

Legislative No. 16-2010, 29 de la Ley General de la 

Administraci6n Publica reformado por el Decreto 218-96 de 

fecha 17 de Diciembre de 1996, publicado en el Diario Oficial La 

GacetaNo. 28,148del30de Diciembrede 1996,116, 118No.2 

de Ia citada Ley General de la Administraci6n PUblica. 

A.Md 
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ACUERDA: 

APROBAR EL "REGLAMENTO DE LAS 
DISPOSICIONES GENERALES DEL PRESUPUESTO 
GENERAL DE INGRESOS Y EGRESOS DE LA 
REPUBLICA Y DEL PRESUPUESTO DE LAS 
INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS ANO 2010" 

CAPiTULO I 

OBJETO Y AMBITO DEL REGLAMENTO 

Articulo 1.- El presente Reglamento tiene por objeto 
desarrollar los procedimientos y mecanismos para la aplicaci6n 
de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la Republica y de las instituciones 
Descentralizadas 

CAPiTULOD 

TERMINOS Y DEFINICIONES 
I. 

Articulo 2.- Para una efectiva aplicaci6n de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto y del presente Reglamento, se 
entendenin los Terrninos y Defmiciones siguientes: 

1. ACTIVIDAD: 

Es, en el Area de funcionamiento de las instituciones, la 
categoria programatica de rnenor nivel, yes indivisible para fines 
de asignaci6n de recursos. Su producto (Bien o Servicio) es 
siempre intermedio. Se clasifica en: Actividad Central, Comlin y 
Especifica. 

2. ACTIVIDAD CENTRAL: 

Se daeste nombre cuando los Bienes o Servicios producidos 
por la actividad condicionan a todos los programas de una 
Instituci6n. 

3. ACTIVIDAD COMUN: 
Es aquella donde los Bienes o Servicios producidos porIa 

actividad condicionan ados o mas programas, pero no a todos 
los que conforman la Instituci6n. 

4. ACTIVIDAD ESPECIFICA: 

Es aquella donde el producto que origina esta orientado 
exclusivamente allogro de los bienes o servicios terminales de un 
programa, sub-programa o proyecto. Los recursos reales y 

financieros de las actividades especificas son sumables para 
obtener los recursos reales y financieros del respectivo programa, 
sub-programa o proyecto. 

5. ADMINISTRACION PUBLICA: 

Para fines de clasificaci6n presupuestaria y en base a los 
Articulos 1, 2, numeral 1 y 17, numeral 2 de la Ley Organica del 
Presupuesto, la Administraci6n Publica esta constituida por los 
Organos del Poder Ejecutivo (Secretarias de Estado y 6rganos 
Desconcentrados ), Poder Judicial, Poder Legislative y los Organos 
Constitucionales sin adscripci6n especifica como: el Ministerio 
Publico (MP), el Tribunal Supremo Electoral (TSE) el Tribunal 
Superior de Cuentas (TSC) la Procuraduria General de la 
Republica (PGR) y demas entes publicos de similar condici6n 
juridica. 

6. ASIGNACIONES DE AMPLIACION AUTO­
MATICA: 

Son aquellas asignaciones presupuestarias que pueden ser 
ampliadas con el producto de los ingresos que perciban las 
dependencias autorizadas para operar con este sistema y que no 
hayan sido contemplados en el Presupuesto General de lngresos 
y Egresos de la Republica. 

7. ASIGNACIONES GLOBALES: 

Son aquellas que incluyen recursos presupuestarios destinados 
a ser trasladados a objetos especificos de gastos corrientes o de 
capital durante Ia ejecuci6n, asi como los que por motivos 
especiales no pueden desglosarse en el Presupuesto General de 
lngresos y Egresos de la Republica y que se ejecutanin afectando 
directamente tales asignaciones. 

8.BECAS: 

Son los recursos financieros facilitados por las Instituciones 
del Sector Publico para la formaci6n, perfeccionamiento y 
mejoramiento academico, cientifico, y/o tecnico de personas 
naturales del pais. 

9. CONTRAPARTE NACIONAL: 

Es Ia asignaci6n presupuestaria destinada a cumplir el 
porcentaje de los compromises contractuales, que segun los 
convenios de prestamo o donaci6n deben financiarse por el 
Estado. 

10. CONTRIBUCIONPATRONAL: 

Es la obligaci6n que paga el Estado en su condici6n de patrono, 
a las instituciones de asistencia y prevision social, conforme a lo 
establecido en las respectivas leyes. 
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11. DONACION: 

Es la contribucion en efectivo, en especie o prestacion de 
servicios que el Estado acepta recibir o entregar, sin que implique 
un reembolso por parte de qui en Ia recibe. 

12. GERENCIAADMINISTRATIVA: 

Es el area encargada de la administracion presupuestaria, de 
los recursos hurnanos y de los materiales y servicios generales, 
incluyendo la funcion de compras y suministros. 

13. INSTITUCION: 

Unidad que forma parte del Sector Publico y desempefia 
ftmciones Legislativas, Judiciales o Ejecutivas, proveyendo bienes 
y/o servicios ala comunidad. Se clasificaen: Instituciones de la 
Administracion Centralizada y Descentralizada. 

14. ORDEN DE PAGO (DEVENGADO): 

Es el documento administrativo mediante el cual las 
Instituciones de la Administracion Publica Centralizada y 
Descentralizada, ordenan el pago de los bienes y/o servicios 
recibidos, o en su caso el de los gastos sin contraprestacion efectiva, 

con afectacion definitiva de los respectivos creditos 

presupuestarios. 

15. ORDEN DE COMPRA: 

Es el documento administrativo ernitido por las instituciones 

de laAdministracion Publica Centralizada y Descentralizada, a 

efecto de contratar compras de bienes y/o servicios previo 

cumplimiento de los requisitos legales y que compromete los 

recursos del Estado. 

16.PARTIDA: 

Representa el conjunto de campos, compuestos por digitos 

alfanumericos que se utiliza para ordenar sistematicamente la 

informacion presupuestaria de ingresos y gastos, tam bien se le 

conoce como partidas presupuestarias y normalmente es la union 

o interrelacion de los catalogos y clasificadores presupuestarios. 

17.PRESTAMO: 

Es el financiamiento producto de negociaciones intemas o 
extemas, que el Estado entrega o recibe y debe pagar o recibir 
segtin las condiciones convenidas con las personas naturales o 
juridicas acreedoras o deudoras. 

18. PRESUPUESTO DESGLOSADO DE EGRESOS: 

Es el documento de observancia obligatoria para Ia 
Administracion Central y las Instituciones Descentralizadas, en el 
cual se detallan las estimaciones del Presupuesto de Egresos. 
Dicho detalle contiene las estructuras de gastos aprobados para 
el presente Ejercicio Fiscal a nivel de categorias programaticas, 
la descripcion y finalidad de las mismas y los montos a ejecutar. 

19. PRESUPUESTO DESGLOSADO DE INGRESOS: 

Es el documento de observancia obligatoria para la 
Administracion Central y las Instituciones Descentralizadas, en el 
cual se detallan las estimaciones del Presupuesto de Ingresos a 
nivel de rubros. 

20. TAREA 0 ETAPA: 

Es una relaci6n "insumo-producto" a Ia cual no se le asigna 
formalmente recursos en el presupuesto y p.or tanto, no es una 
categoria programatica pero si es un elemento basico de la 
programaci6n ya que, a partir de su definicion y su cuantificacion, 
se calculan los recursos reales y fmancieros que se asignan a cada 
actividad u obra, segl.ln el caso. Los productos d'e las tareas y 
etapas se combinan para lograr un producto cualitativamente 
diferente que representa el resultado de una actividad y obra, 

respectivamente. 

21. UNIDAD EJECUTORA: 

Es la unidad responsable de la ejecucion, vigilancia y alcance 
de los objetivos y metas, con los recursos y los costos previstos. 
Desde el punto de vista de la administraci6n presupuestaria 

constituye el area de una dependencia o entidad, con facultades 
para ernitir bajo su responsabilidad, cuentas por liquidar y cubrir 
compromisos adquiridos o contratados. Esta figura organica y 
funcional se establece para efectos del ejercicio presupuestario. 
En su acepci6n mas amplia, representa el ente responsable de Ia 
administracio~ y ejecuci6n de los programas, subprogramas y 
proyectos. 

CAPITULO III 

DE LAEJECUCIONYEVALUACION 
PRESUPUESTARIA 

· Articulo 3.- Para la percepcion cte los ingresos referidos en 
el Articulo 4 de la ley, las distintas dependencias usaran los 
comprobantes de dep6sito ode pago autorizados por la Secretaria 
de Estado en el Despacho de Finanzas a traves del Recibo de 
Pago de Ingresos Corrientes TGR 1; copia del mismo debera 
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acompafiarse al hacer el deposito en la Tesoreria General de Ia 
Republica o en las instituciones del sistema bancario nacional 
autorizadas. 

Esta dis posicion estani vigente en tanto nose implemente el 
Modulo de Ejecucion de lngresos Propios en el Sistema de 
Administracion Financiera Integrada (SIAFI). 

Articulo 4.- Para efectos de Ia recaudaci6n y asignacion de 
ingresos propios mencionados en el articulo 9 de Ia Ley, los bienes 
y servicios que brinden las siguientes instituciones: Secretarias de 
Estado en los Despachos de Recursos Naturales y Ambiente, 
Agricultura y Ganaderia, Direccion General de Transporte, 
Direcci6n General de Ia Marina Mercante Nacional, Direcci6n 
General de Obras PUblicas, Instituto de Ia Propiedad, se pagaran 
a su costo por la dependencia estatal que los haya ordenado, 
utilizando para tal efecto el procedimiento administrativo 
denominado "Registro de los Ingresos Captados por Egresos". 
Si los bienes y servicios se han realizado por encargo de personas 
naturales o juridicas particulares, su precio se deteflllinanl siguiendo 
el procedimiento empleado en iguales casos por entidades privadas 
anruogas. 

Articulo 5.- Las devoluciones de ingresos cobrados 
indebidamente o en exceso en afios anteriores mencionados en el 
Articulo 11 de Ia Ley, seran efectuadas por la Secretaria de Estado 
en el Despacho de Finanzas previo Dictamen de Ia Direccion 
Ejecutivade Ingresos, utilizando los Formularios de Ejecuci6n 
del Gasto (F -01 ), sin necesidad ~e Acuerdo del Ejecutivo. 

De Ia cantidad a devolver debera deducirse los adeudos que 
el contribuyente tenga con el Estado. 

Para efectuar Ia devoluci6n antes mencionada, debeni 
imputarse ala cuenta de resultados acumulados por medio de la 
institucion 449 Servicios Financieros de laAdministraci6n Central. 

Para Ia devoluci6n de ingresos cobrados indebidamente, o 
en exceso, durante el presente afio, se utilizara Ia subcuenta de 
ingreso que dio origen al importe recibido. 

Articulo 6.- El periodo pararealizar la transferenciade fondos 
a que se refiere el parrafo tercero del Articulo 12 de Ia Ley, sera 
al cierre de operaciones del dia. 

Articulo 7.- Los beneficiarios de los pagos de servicios 
publicos a que se refiere el Articulo 15 de la Ley, deberan ser 
ooicamente las instituciones que brindan tales servicios, en 
consecuencia no podran efectuarse pagos por estos conceptos a 
favor de las propias Unidades Ejecutoras y correspondeni a los 
GerentesAdministrativos y Auditores Internos de cada Institucion, 

velar por el cumplimiento del pago de estos servicios y presentar 
las evidencias de Ia ejecuci6n presupuestaria. 

Articulo 8.-Los gastos de representacion para los funcionarios 
de Ia Administraci6n Central que hace referenda el Articulo 17 
de Ia Ley son aquellos que tiene relacion directa con el cargo que 
desempefia. El monto a reconocer por este concepto, sera de 
20,000.00 Lempiras para los Secretarios de Estado y 15,000.00 
Lempiras para los Subsecretarios de Estado. En el caso de los 
titulares de las Instituciones Descentralizadas el monto a reconocer 
sera de 20,000.00 Lempiras y aplicara Unicamente para aquellos 
funcionarios cuyo salario mensual sea igual o inferior al devengado 
por los Secretarios de Estado. 

Articulo 9.- En el caso de las Embajadas y Consulados, los 
gastos referidos en el Articulo 17 de la Ley, se clasifican para 
efectos presupuestarios en Gastos de Representacion y Gastos 
de Funcionamiento. 

Los gastos de representacion, son aquellos que tienen relaci6n 
directa con la mision o cargo que se desempefie. 

Los gastos de funcionamiento, son aquellos necesarios para 
el normal desenvolvimiento de las Embajadas y Consulados, tales 
como: Comprade artfculos de oficina, combustibles y lubricantes, 
pago de servicios publicos, mantenimiento y reparaci6n ordinaria 
de equipos, alquiler de edificios de Ia Embajada o Consulado, y 
otros similares. 

Los recursos asignados para gastos de funcionamiento 
Unicamente podran ser utilizados para este fin, quedando sujeto a 
la rendici6n de cuentas ante Ia Secretaria de Estado en el Despacho 
de Relaciones Exteriores, mediante el envio mensual de los 
comprobantes justificativos del gasto. 

Los Embajadores y Consules no podran contraer 
compromisos superiores a las asignaciones aprobadas en el 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica. 

Por la adquisici6n de activos fijos, se debera seguir el· 
procedimiento establecido por la Contaduria General de la 
Republica para su registro y custodia. 

CAPITULO IV 

DE LAS OPERACIONES DE TESORERfA 

Articulo 10.- El registro de los diferenciales cambiarios a 
que se refiere el Articulo 23 de Ia Ley se efectuara con base al 
Formulario de Ejecucion de Gasto F -01 que le dio origen; y el 
SIAFI en forma automatica generara y registrara los F ormularios 
de Modificacion de Ejecuci6n F -07 que corresponden. 
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Articulo 11.-A fin de cumplir con lo establecido en el Articulo 
26 de la Ley, todas las Instituciones que reciben transferencias de 
la Administracion Central remitiran ala Secretaria de Estado en el 
Despacho de Finanzas el plan anual de cuotas programadas 
mensualmente, dicho plan sera coordinado con Ia Tesoreria 
General de Ia Republica, cuya programacion sera efectiva a partir 
del segundo trimestre del presente Ejercicio Fiscal. 

CAPITULOV 

DE LAS OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO 

Articulo 12.- En relacion con lo establecido en el Articulo 28 
de Ia Ley, para mantener un nivel de endeudamiento publico 
sostenible en el corto, mediano y largo plazo y consistente con Ia 
politica monetaria, el sal do de Ia deuda publica total en terminos 
nominates respecto al Producto Interno Bruto a precios de 
mercado, no debera sobrepasar de 35% durante el presente 
ejercicio fiscal. 

Articulo 13.- En consonancia con lo dispuesto en el Articulo 
29 de la ley, los contratos externos en calidad de prestamo hasta 
el 9.0% del saldo de Ia deuda externa vigente hasta el 31 de 
Diciembre de 2009, deberan contar con el Dictamen previo del 
Banco Central de Honduras y ser aprobados por Ia Comision 
Nacional de Credito Publico. 

CAPITULO VI 

CONTRATOS DE LAADMINISTRACU)N 
PUBLICA 

Articulo 14.- Los compromisos que se constituyan por 
6rdenes de Compra de Bienes y Servicios, deberan emitirse a 
favor de un solo proveedor o suministrante. Para Ia emision de 
dichos compromisos debera tomarse como base el nUmero de 
cotizaciones hechas en plaza que establece el Articulo 31 
antepenultimo parrafo de Ia Ley, segtin sea el caso, excepto el 
de distribuidores exclusivos o proveedores tinicos y siempre 
que se acredite ·tal extremo; asimismo los casos de precios 
estandar fijados por el Gobiemo Central como ser combustibles, 
lubricantes y otros. 

Articulo 15.- En Ia adquisicion de Bienes y Servicios que 
realicen las Instituciones del Sector Publico, se prohibe el 
fraccionamiento del gasto de acuerdo a lo establecido en el Articulo 
31 parrafo cuarto y quinto de la Ley. 

La contravenci6n a esta norma, hara personalmente 
responsables a los Gerentes Administrativos de Ia sanci6n a que 

hubiere Iugar de conformidad a lo estipulado en el Articulo 106 
de Ia Ley. 

Articulo 16.- La multaaque se refiere el Articulo 34, de Ia 
Ley se establecera por cada dia de atraso sobre el monto total 
del contrato, de conformidad con los rangos siguientes: 

0.01 500,000.00 0.17% 
500,000.01 2,500,000.00 0.17% 

2,500,000.01 5,000.000.00 0.17% 
5,000,000.01 10,000,000.00 0.17% 

10,000,000.01 20,000,000.00 0.17% 
20,000,000.01 30,000,000.00 0.17% 
30,000,000.01 40,000,000.00 0.17% 
40,000,000.01 enadelante 0.18% 

Articulo 17.- El porcentaje pactado en concepto de anticipo 
de conformidad con lo establecido en el Articulo 35 de Ia Ley se 
otorgara de manera proporcional, de acuerdo a Ia cantidad y 
valor de la obra a ejecutar en cada periodo imputandolo en la 
estructura presupuestaria correspondiente, utilizando elF ormulario 
F-01 Fonnulario de Ejecuci6n del Gasto Con lmputaci6n 
Presupuestaria y Ia amortizaci6n del mismo se hara a1 momento 
del pago de las estimaciones de obra, en forma proporcional al 

monto de las estimaciones que se van pagando. En caso de que Ia 
obra no sea ejecutada, el contratista de bern devolver el anticipo 

a Ia Tesoreria General de la Republica, para lo cualla Unidad 

Ejecutora utilizara el F-07 Formulario de Modificacion de 
Ejecuci6n de Gastos Con lmputaci6n Presupuestaria tipo 
Reversion, relacionado con el F -01 mediante el cual se otorg6 el 

anticipo, acompafiado del comprobante de deposito para el 
descargo correspondiente. En el caso que el contratista no efecrue 
Ia devoluci6n se ejecutara Ia garantia otorgada para dicho anticipo. 

En aquellos casos donde atin existan cantidades retenidas 
como garantia conforme a Ia clausula de un contrato, estas seran 
devueltas al contratista una vez que se hayan emitido las 
correspondientes aetas de recepci6n fmal y rendida las garantias 
de calidad cuando procedan, siempre que este haya comprobado 
satisfactoriamente que todas las obligaciones contraidas por el 0 

por los subcontratistas del proyecto han sido cumplidas. 

De igual forma previa ala devolucion de retenciones de 
garantia, las Unidades Ejecutoras deberan comprobar que los 
anticipos otorgados a contratistas hayan sido amortizados contable 
y financieramente en su totalidad. 

Presentada la solicitud de devolucion que debera acompaiiarse 
con fotocopia del acta de recepci6n final, el GerenteAdministrativo 
o quien haga las veces de este en cada una de las Instituciones del 
Sector Publico, previa verificacion de Ia documentaci6n 
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correspondiente, autorizani por medio de Ia Tesoreria General 
de Ia Republica, la efectividad de Ia misma. El Acta de 
Recepcion Final y el Finiquito debenm emitirse a favor de la 
empresa y no del representante legal, estableciendose fecha de 
entrega de los trabajos. 

En toda solicitud debenin consignarse los nl.lmeros de Ia 
Orden de Pago en que se realizola retencion, adjuntando para su 
verificacion la respectiva fotocopia, los valores exactos por 
estimaci6n o pago, nfunero y fecha de Acuerdo y el nombre 
completo del contratista. 

El procedimiento anterior se aplicara en el caso de pagos que 
se realicen con fondos nacionales. En relacion con los pagos que 
se efecruen con fondos externos, las retenciones correspondientes 
se llevanin a efecto por Ia entidad financiera, y su devoluci6n 
quedani sujeta en todo lo que le sea aplicable a este mismo 
procedimiento. 

Articulo 18.- Con relaci6n a lo establecido en elArticulo 39 
de Ia Ley, en los contratos de consultoria fmanciados con fuente 
externa, que el Estado celebre con particulares, podra pactarse 
la compra de vehiculos, maquinaria y equipo solamente cuando 
asi se establezca en los respectivos convenios de prestamos o 
donacion, en cuyo caso los consultores que hayan recibido el 
reembolso del valor pagado deberan devolver al Estado dichos 
bienes, una vez que haya finalizado Ia ejecucion del respectivo 
contrato, debiendo ser evaluados de acuerdo a su posible 
depreciaci6n tecnicamente calculada y efectuar por parte del 
Estado los reclamos y la deduccion correspondiente. La Secretaria 
de Estado que finne este tipo de contratos, no autorizara el Ultimo 
pago a estos consultores, sin que se haya efectuado dicha 
evaluacion y devolucion. 

Articulo 19.- Para que una persona pueda ser contratada 
afectando el Sub Grupo del Gasto 24000 Servicios Profesionales 
de Consultaria, sera requisito que dicha contratacion este 
consignada en el Plan Operativo Anual aprobado. Asimismo, para 
la contrataci6n y el pago, debera cumplirse con lo dispuesto en el 
Articulo 34 de la Ley, 61 y 94 de la Ley de Contratacion del 
Estado. 

CAPITULO VII 

ADMINISTRACION DE RECURSOS HUMAN OS 

Articulo 20.- De conformidad con el Articulo 55 de la Ley, 
el pago del decimo tercer mes en concepto de aguinaldo se pagaci 
en el mes de diciembre conforme a lo establecido en los Decretos 
Legislativos 973 del14 de julio de 1980 y 112 del28 de octubre 
de 1982, y el pago del decimo cuarto mes otorgado mediante 
Decreto Legislativo No.l35-94, se hara efectivo en el mes de 

Junio de cada afio en la misrna modalidad con que se hace efectivo 
el decimo tercer mes en concepto de aguinaldo. 

Todo servidorpublicoque tuvierealgl.lnreclamo sobre el pago 
de dicho beneficio debera presentarlo debidamente fundamentado 
y con las pruebas que estime pertinente ante la correspondiente 
Gerencia Administrativa, la cual tendra a su cargo la 
responsabilidad de decidir la procedencia o no del mismo. El 
termino para presentar tal reclamo sera el que se establece en el 
cuerpo legal correspondiente. 

En los casos en que se considere que tal pago es procedente, 
las Gerencias Administrativas tendran el plazo maximo que 
establece la Ley para enviar a Ia Direccion General de Presupuesto 
Ia respectiva planilla de pago, mientras se implementa en su 
totalidad el Subsistema de Administracion de los Recursos 
Hurnanos (SIARH). 

Articulo 21.- Para los fines del Articulo 56 de Ia Ley, silas 
Secretarias de Estado tuvieren casos de los sefialados en tal 
norma, tendran un plazo de tres meses contados a partir de Ia 
vigencia del Presupuesto General de lngresos y Egresos de la 
Republica, para validar los movimientos de personal que se 
realizaron con posterioridad a Ia presentacion del Proyecto de 
Presupuesto 2010 al Congreso Nacional. 

Articulo 22.-La creacion de plazas por fusion a que se refieren 
los Articulos 56 y 57 de Ia Ley, debe entenderse porIa fusion de 
dos o mas plazas que daran origen a una nueva plaza. 

Articulo 23.- Mientras se complete la implementacion del 
nuevo Subsistema de Recursos Humanos dentro del SIAFI, las 
planillas de pagos correspondientes a sueldos y salarios basi cos, 
sueldo variable, vacaciones, decimo tercer y decimo cuarto mes 
de salario, becas, pensiones y jubilaciones, planilla de correccion 
monetaria por pago de sueldos de funcionarios y empleados en el 
exterior, seran elaboradas por Ia Secretaria de Estado en el 
Despacho de Finanzas, a traves de Ia Direccion General de 
Presupuesto, en base a los Acuerdos de nombramiento, 
movimientos de personal y demas documentacion legal de so porte 
proporcionada por las Secretarias de Estado respectivas. 

Igual procedimiento, se aplicara para los pagos de personal 
por contrato y por jornal; en estos casos se debera tomar como 
base los Contratos,Acuerdos y Resoluciones Internas, notificadas 
por las respectivas Secretarias de Estado. 

Se exceprua de lo anterior lo referente al personal docente en 
aula y docente-administrativo que labora en el nivel central y 
departamental en los diferentes centros educativos, asi como, sus 
becas, pensiones,jubilaciones y licencias, que seran elaboradas y 
procesadas porIa Sub-Gerencia de Recursos Humanos Docentes, 
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dependiente de Ia Secretaria de Estado en el Despacho de 
Educacion y estanin sujetas a Ia revision del Departamento de 
Preintervencion de Servicios Personates de Ia Direccion General 
de Presupuesto. Aefecto de elaborary procesar las planillas de 
pago de personal docente, dicha Sub-Gerencia debeni 
enmarcarse dentro del procedimiento aprobado porIa Secretaria 
de Estado en el Despacho de Finanzas. En caso que algunas 
planillas presenten inconsistencias en la informacion proporcionada, 
se autoriza a Ia Direccion General de Presupuesto para que efect:Ue 
remisiones parciales a Ia Tesoreria General de Ia Republica, a fin 
de que nose interrumpa el pago de los demas sueldos de dichos 
docentes. 

Articulo 24.- Para los efectos de aplicacion del Articulo 58 
de Ia Ley, para Ia elaboracion de las nominas de sueldo que 
de ban someterse mensualmente al proceso mecani:zado, las Sub­
Gerencias de Recursos Humanos de aquellas instituciones que 
aun no efectuan dicha actividad a traves del SIARH, deberan 
enviar a Ia Direccion General de Presupuesto, dentro de los 
prim eros cinco ( 5) dias de cada mes, las notificaciones de cambio, 
infonnando los movimientos de personal que hubieren ocurrido, 
como ser: los nombramientos, traslados, ascensos, permisos, 
cancelaciones y cualesquiera otras modificaciones, asi como las 
licencias concedidas a los empleados y funcionarios que hayan 
tenido necesidad de recibir los beneficios del Institute Hondurefio 
de Seguridad Social, a excepci6n del Personal Diplomatico y 
Consular de Ia Secretaria de Estado en el Despacho de Relaciones 
Exteriores, que debera presentarla a mas tardar el ultimo dia de 
cadames. 

Para efectuar estos movimientos debenin adjuntarse los 
respectivos documentos de soporte legal como ser: Fotocopia 
de la Tarjeta de Identidad, Acuerdos, Toma de Posesion, Acciones 
de Personal, Reintegros, Constancia del Tribunal Superior de 
Cuentas y Resoluciones , en los casas que correspondan y fian:zas 
cuando la plaza lo requiera. 

Igual obligacion tendran dichas Sub Gerencias de remitir en 
dicho plazo Ia informacion necesaria en el caso de Becas, 
Pensiones, Jubilaciones o Personal por Contrato, Subvenciones, 
Jomales y otros, cuyas planillas de pago de ban ser elaboradas 
porIa Direccion General de Presupuesto. 

Articulo 25.- En relaci6n con el Articulo 59 de la Ley, los 
trabajos realizados en horas extraordinarias seran remunerados 
cuando los autorice previamente a su desempefio el Secretario 
de Estado correspondiente o su equivalente en cada una de las 
Instituciones Descentralizadas, el que debe tamar en cuenta Ia 
necesidad, urgencia y magnitud de Ia labor a realizarse. 

El trabajo extraordinario sumado al ordinaria no podni 
exceder de once horas diarias, salvo casas especiales de necesidad 

calificados por el Jefe respective y aprobado por el Secretario de 
Estado o su equivalente en cada una de las Instituciones 
Descentralizadas; en todo caso Ia remuneracion estara sujeta al 
procedimiento y control que establezcan los reglamentos internos 
de personal de cada dependencia administrativa, ademas de las 
tarjetas de control de asistencia diaria que debera llevarse. El 
cociente que resulte de dividir el sueldo mensual entre 160 horas 
de Ia jomada mensual sera Ia remuneracion por cada hora 
extraordinaria. 

Las horas extraordinarias no senin remuneradas cuando el 
empleado las dediq ue a subsanar errores imputables solo a el o 
en terminar cualquier trabajo que por descuido o negligencia no 
cumplio dentro de Ia jornada ordinaria. 

Debera limitarse el pago de horas extraordinarias a aquellas 
actividades que sean necesarias. En los casos que procedan, el 
tiempo maximo a pagar en concepto de horas extras, no debeni 
ser mayor a 30 horas al mes por empleado, siempre y cuando 
esten debidamente justificadas, con excepcion de lo establecido 
en el Articulo 59 de las Disposiciones y el Articulo 31 de la Ley 
de Equidad Tributaria contenida en el Decreta No.51-2003 de 
fecha 10 de abril de 2003. 

Se podra reconocer tiempo compensatorio a los empleados 
que laboren horas extraordinarias, en aquellos casas en que nose 
puedan pagar dichos val ores por falta de fondos en Ia asignacion 
presupuestaria, o cuando sean autorizados a trabajarlas bajo este 
sistema de compensacion por el responsable de Ia Unidad 
Ejecutora. 

Articulo 26.- Mientras se implementa el nuevo Subsistema 
de Administraci6n de los Recursos Humanos (SIARH), los 
traslados de plazas docentes efectuados de confonnidad al 
Articulo 61 de Ia Ley, deben notificarse a Ia Direccion General 
de Presupuesto por Ia Sub-Gerencia de Recursos Humanos 
Docentes para efectos de registro, control y pago a mas tardar 
cinco (5) dias despues de efectuado el traslado. Cualquier pago 
indebido que se derive del incumplimiento de lo prescrito ode 
cualquier informacion proporcionada en forma erronea sera 
responsabilidad de Ia Sub-Gerencia de Recursos Humanos 
Docentes, dependiente de Ia Secretaria de Educacion. 

Cuando el traslado de plazas sea de un departamento a otro, 
debera enviarse a Ia Direccion General de Presupuesto Ia 
respectiva solicitud de modificacion presupuestaria y cualquier 
otro documento que muestre evidencia del cumplimiento de lo 
establecido en el Articulo en referenda 
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No Pennanente) mencionado en el Articulo 67 de la Ley, no podra 
pactarse el pago de vacaciones. 

Ningun profesional contratado bajo esta modalidad podra 
to mar posesion de su cargo sin haber presentado la Declaracion 
Jurada de Bienes, cuando asi lo exija la Ley Orgaruca del Tribunal 
Superior de Cuentas. 

Articulo 28.- La Tesoreria General de Ia Republica, tan 
pronto reciba las nominas de sueldos del personal Diplomatico y 
Consular, remitini dicha informacion al Banco Central de Honduras, 
para que este proceda a la emision de los giros en d6lares 
estadounidenses o en euros, seglin corresponda de confonnidad 
a lo dispuesto en el Articulo 68 de Ia Ley. 

Articulo 29.- Las becas a que se refiere el Articulo 69 de la 
Ley, deberan pagarse por planilla, respaldadas por la existencia 
de la asignaci6n presupuestaria y por el Acuerdo de autorizacion 
de la beca correspondiente. 

CAPITULO VIII 

DE LAS INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 

Articulo 30.- Los sueldos y salarios de los Empleados y 
Funcionarios de las lnstituciones Descentralizadas y 6rganos 
Desconcentrados a que se refiere el Articulo 80 de la Ley, 
mantendnm su vigencia en base a los niveles aprobados en Ia 
planilla de sueldos de dichas instituciones. Para nombramientos o 
contrataciones en nuevas plazas se debera mantener la relaci6n 
con los de igual rango en laAdministracion Central que figuran en 
el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios Basi cos 

Articulo 31.- El estudio economico a que hace referencia el 
Articulo 81 de la Ley, debeni ser elaborado por la propia 
lnstituci6n Descentralizada, previa a obtener Ia opinion de Ia 
Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas. 

IX. DE LAESTRATEGIAPARALAREDUCCION 
DELAPOBREZA 

Articulo 32.- Par los debitos que efecrue el Banco Central 
de Honduras a las cuentas de Ia Tesoreria General de la Republica 
por pagos que corresponden a las Alcaldias Municipales, Ia 
Secretarfa de Estado en el Despacho de Finanzas, a traves de Ia 
Direccion General de Credito PUblico notificara a la Secretaria 
de Estado en los Despacho de Gobernaci6n y Justicia, para que 
se efecruen las retenciones correspondientes de las transferencias 
a que hace referenda el Articulo 94 de Ia Ley. 

XI. MEJORAMIENTO DE LOS INGRESOS 

Articulo 33.- En relaci6n a lo previsto en el Articulo 95 de la 
Ley, la Direccion Ejecutiva de lngresos (DEI) y la Comisi6n 
Administradora del Petrol eo (CAP), seran las encargadas del 
control del mecanismo de compensaci6n y de la solicitud de 
reembolso que se otorga a las Empresas Importadoras y 
Envasadoras del Gas LPG para uso domestico en cilindros de 25 
Lbs. 

Articulo 34.- Para fines de lo dispuesto en el Articulo 96 de 
la Ley, se entiende por: 

Llamadas Telefonicas de Larga distancia Intemacional 
Entrantes Tradicionales: Las comunicaciones de voz originadas 
fuera del territorio nacional y que son terminadas dentro del 
territorio nacional en el equipo terminal de un usuario conectado 
ala Red de Telecomunicaciones del Servicio de Telefonia, del 

Servicio de Telefonia M6vil Celular o del Servicio de 
Comunicaciones Personates (PSC); equipo terminal que tiene 
asignado un nfunero telef6nico dentro de 1 Plan Nacional de 
Numeraci6n aprobado par la Comisi6n Nacional de 
Telecomunicaciones (CON ATEL ), y que utilicen cualquier tipo 
de tecnologia o enrutamiento para cursar dicho trafico hasta el 

usuario final. 

Llamadas Telef6nicas de Larga Distancia lntemacional 
Entrantes No Tradicionales: Las comunicaciones tenninadas en 
computadoras personates para fines no comerciales o en 
comunicaciones registradas en pequefios negocios como Cafe 

Net y otros similares debidamente registradas en CON A TEL. 

La vigencia del pago de Ia tasa por las llamadas telef6nicas 
de Larga Distancia Intemacional entrantes, de tres centavos de 
Dolar de los Estados Unidos de America (US$ 0.03) por cada 
minuto de trafico, es aplicable en el ejercicio fiscal20l 0 

Articulo 35.- El plazo a que se refiere el primer parrafo del 
Articulo 97 de Ia ley no sera aplicable a las compras que realice la 
administraci6n central, cuyos val ores seran registrados en Ia misma 
fecha que se real ice el pago. 

Articulo 36.- En aras de cumplir lo dispuesto en el Articulo 
98 de la Ley, se aplicaran los porcentajes establecidos en elArticulo 
1 de la Ley de Fortalecimiento de los lngresos, Equidad Social y 
Racionalizaci6n del Gasto aprobada mediante Decreta Legislative 
No. 17-2010 de fecha28 de marzo del2010. 

A. Eli 
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CAPiTULO IX 

DISPOSICIONES VARIAS 

Articulo 37.- La obligatoriedad de cotiza.r y preferentemente 
de hacer uso de los servicios que presten: Ia Empresa de Correos 
de Honduras (HONDUCOR), la Empresa Nacional de Artes 
Graticas (EN AG) y la Industria Militar de las Fuerzas Armadas 
(IMFFAA), establecida en el Articulo 103 de la Ley, sera 
fulicamente aplicable en el caso de los lugares donde estas 
empresas presten los servicios. 

Articulo 38.-Con el fin de aplicar lo establecido en el Articulo 
105 de la Ley, se Autoriza ala Secretaria de Estado en el Despacho 
de Finanzas para que notifique a cada Secretaria de Estado los 
valores que pague o compense por cuenta de cualquier instituci6n 
del Sector PUblico para que realicen los registros correspondientes 
en las asignaciones que por concepto de Transferencias por Ley 
o Recursos Propios se deban otorgar; debiendo estas a su vez 
comunicar de las acciones realizadas a las instituciones afectadas. 

Articulo 39.-Las multas a que se refiere el Articulo 1 06 de la 
Ley, seran enteradas en el sistema bancario nacional ala orden 
de la Tesoreria General de la Republica, debh~ndose registrar las 
mismas en Ia Sub-Cuenta de lngresos "Multas y Penas Varias", 

utilizando para ello el F ormulario denominado "Detalle Diario de 

Recaudaciones Fiscales". 

Articulo 40.- Para efectos de'asignar el Uno Por Ciento ( 1%) 

del monto de Ia transferencia del Siete Por Ciento (7%) que 

establece el Articulo 110 de Ia Ley, de cada uno de los pagos que 

se efectuen a favor de las Municipalidades que reciben estas 

transferencias, la Secretaria de Estado en los Despachos de 

Gobemaci6n y J usticia retendra dicho porcentaje mediante el 

procedimiento administrativo denominado "Registro de los 

Ingresos Captados por Egresos". El Tribunal Superior de Cuentas 

debeni solicitar ala Secretaria de Estado en el Despacho de 

Finanzas el respectivo dictamen para la incorporaci6n de estos 

recursos en su presupuesto mediante el procedimiento de 
ampliaci6n automatica 

Articulo 41.- En consonancia con lo dispuesto en el Articulo 
111 de la Ley, los funcionarios a quienes se les reconocera el 
pago de servicio del telefono celular, asi como los limites maxirnos 
mensuales, senin los siguientes: 

a) Presidente de la Republica $250.00 

b) Primera Dama de la Republica $ 175.00 

c) Presidente y Magistrados (as) de Ia Corte Suprema de 
Justicia, JuntaDirectivadel Congreso Nacional, Fiscal General 
y Fiscal General Adjunto, Procurador (a) General de la 
Republica, Procurador(a) General delAmbiente, Magistrados 
del Tribunal Superior de Cuentas, Comisionado( a) N acional 
de los Derechos Humanos, Magistrados del Tribunal Supremo 
Electoral, Jefe del Estado Mayor Conjunto y Junta de 
Comandantes. $ 1 7 5. 00 

d) Jefes de Departamentos de las Instituciones Descentralizadas 
cuya categoria es equivalente al rango de Directores de Ia 
Administraci6n Central, Subgerentes de Recursos Hwnanos 
de las Secretarias del Despacho Presidencial, Finanzas, Salucl, 
Seguridad, Defensa; y Comisionadosde Policia. $ 75.00 

e) Alcaldes Municipales del Pais $ 100.00 

Articulo 42.- Para fines de Ia aplicaci6n del Articulo 118 de 
Ia Ley, Ia Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas 
incorporara en el Sistema de Administraci6n Financiera Integrada 
(SIAFI), una autorizaci6n electr6nica denominada "Revisado 
SEFrn··, previo a la firma del F -01 Devengado por parte de los 

' GerentesAdministrativos de las Instituciones responsables . • 

Articulo 43.- La homologaci6n a que hace referencia el 
Articulo 125 de Ia Ley, corresponde a las categorias de 
Funcionarios o Empleados existentes en las distintas instituciones 
del Sector Publico, asi como los valores maximos asignables y 
zonas geograficas dentro y fuera del pais, los cuales de ben ser 
equivalentes a los vi gentes en laAdministraci6n Central. 

Articulo 44.- El presente Reglamento entrara en vigencia a 
partir de Ia fecha de su publicaci6n en el Diario Oficial "La 
Gaceta''. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central a los veintinueve dias del mes de Julio del afio dos mil 
diez. 

COMUNJQUESE: 

PORFIRIO LOBO SOSA 
PRESIDENT£ DE LA REPUBLICA 

WILLIAM CHONG WONG 
SECRETARIO DE EST ADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS 

A.Ei 
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CERTIFICACION 

El infrascrito, Secretario General de Ia Secretaria de Estado 
en los Despachos de Gobernaci6n y Justicia; CE~TIFICA. La 
Resoluci6n que literalmente dice: "RESOLUCION No. 385-
2010. SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GOBERNACION Y JUSTICIA. Tegucigalpa, municipio del 
Distrito Central, veintiseis de abril de dos mil diez. 

VISTA: Para resolver Ia solicitud presentadaal Poder Ejecutivo, 
por medio de Ia Secretaria de Estado . en los Despachos de 
Gobernaci6n y Justicia, con fecha catorce de enero de dos mil diez, 
misma que corre a Exp. No. PJ-14012010-71, porIa Abogada 
LEYLA PATRICIA REYES ESCOTO, en su canicter de 
Apoderada Legal de Ia JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE AGUA 
ZARCA 1, con domicilio en Ia comunidad de Agua Zarca 1, 
municipio de Camasca, departamento de Intibuca, contra ida a pedir 
el otorgamiento de Ia Personalidad Juridica y aprobaci6n de sus 
estatutos. 

RESULTA: Que Ia peticionaria acompafi6 a su solicitud los 
documentos correspondientes. 

RESULTA: Que a Ia solicitud se le clio el tnimite de ley 
habiendose mandado ofr a Ia Unidad de Servicios Legales de esta 
Secretaria de Estado, quien emiti6 dictamen favorable No. U.S.L. 
207-201 0 de fecha 22 de enero de 2010. 

CONSIDERANDO: Que Ia JUNTA ADMINISTRA­
DORA DE AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMU­
NIDAD DE AGUA ZARCA 1, se crea como asociaci6n civil de 
beneficia mutuo, cuyas disposiciones estatutarias no contrarian las 
Jeyes del pais, el orden publico, Ia moral y las buenas costumbres 
por lo que es procedente acceder a lo solicitado. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de Ia Republica emiti6 
el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha veintiocho de enero 
del afio dos mil dos, por el que delega al Secretario de Estado en los 
Despachos de Gobernaci6n y Justicia, competencia es~cifica para 
Ia emisi6n de este acto administrativo de conform1dad con los 
Articulos 16, 116, 119, 120 y 122 de Ia Ley General de Ia 
Administraci6n Publica, Articulos 83 y 84 de Ia Ley de Procedimiento 
Administrativo; 115, 16, 17 y 18 de Ia Ley Marco del Sector Agua 
Potable y Saneamiento. 

CONSIDERANDO: Que el sefior Secretario de Estado en 
los Despachos de Gobernaci6n y Justicia, mediante Acuerdo 
Ministerial No. 84-~0 10 de fecha 10 de febrero de 2010, dele go en 
el ciudadano, JOSE FRANCISCO ZELAYA, Subsecretario de 
Estado en el Despacho de Gobernaci6n y Territorio Ia facultad de 
firmar Resoluciones de Extranjerfa, tnimites varios, Personalidad 
Juridica y de Naturalizaci6n. 

POR TANTO: EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACION Y JUSTICIA, en uso de Ia 
atribuci6n constitucional establecida en el Articulo 245 numeral40 
de la Constituci6n de Ia Republica, yen aplicaci6n de losArticulos 
29 reformado mediante Decreto 06-98, 116 y 120 de Ia Ley 
General de Ia Administraci6n Publica, 44 numero 6 del Decreto 
PCM-008-97 contentivo del Reglamento de Organizaci6n, 
Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. 

RES UELVE: 

PRIMERO: Conceder Personalidad Jurfdica a Ia JUNTA 
ADMINISTRADORA DE AGUA Y SANEAMIENTO DE 
LA COMUNIDAD DE AGUA ZARCA 1", con domicilio en Ia 

'' '' 
comunidad de Agua Zarca I, municipio de Camasca, departamento 
de lntibuca y aprobar sus estatutos en Ia forma siguiente: . 

ESTATUTOS DE LA JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 

AGUA ZARCA 1, MUNICIPIO DE CAMASCA, 
DEPARTAMENTO DE INTIBUCA 

CAPiTULO I 

CONSTITUCION, DENOMINACION, DURACION Y 
DOMICILIO 

Articulo 1.- Se constituye Ia organizaci6n cuya denominaci6n 
sera: JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA Y SANEA­
MIENTO DE LA COMUNIDAD DE AGUA ZARCA 1, 
municipio de Camasca, departamento de Intibuca, como una 
asociac16n de servicio comunal, de duraci6n indefinida, sin fines de 
lucro y que tendra como finalidad obtener Ia participaci6n efectiva 
de Ia comunidad para Ia construcci6n, operaci6n y mantenimiento 
del sistema de agua potable de acuerdo con las normas, 
procedimientos y reglamentaciones vigentes, establecidos en Ia Ley 
Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento y su reglamento 
efectuando trabajos de promoci6n y educaci6n sanitaria ambiental, 
entre los habitantes de Ia comunidad de Agua Zarca 1. 

Articulo 2.- El domicilio de Ia Junta de Agua y Saneamiento 
sera en Ia comunidad de Agua Zarca 1, municipio de Camasca, 
departamento de Intibuca y tendra operaci6n en dichas comunidades 
proporcionando el servic1o de agua potable. 

Articulo 3.- Se considera como sistema de agua el area 
delimitada y protegida de Ia microcuenca, las obras fisicas de 
captaci6n, las comunidades con fines de salud y las construcciones 
fisicas para obra y saneamiento comunal en cada uno de los 
hogares. 

CAPiTULO ll 
DE LOS OBJETIVOS 

Articulo 4.- El fin primordial de los presentes Estatutos es 
regularel normal funcionamiento de Ia Junta deAguay Saneamiento 
y los diferentes Comites para la administraci6n, operaci6n y 
mantenimiento del sistema. 

Articulo 5.- La organizaci6n tendril los siguientes objetivos: 
a.- Mejorar Ia condici6n de salud de los abonados y de las 
comumdades en generaL b.- Asegurar una correcta administraci6n 
del sistema. c.- Lograr un adecuado mantenimiento y operaci6n del 
sistema. d.- Obtener asistencia en capacitaci6n para mejorar el 
servicio de agua potable. e.- Obtener financiamiento para mejorar 
el servicio de abastecimiento de agua potable. f.- Velar porque Ia 
poblaci6n use y maneje el agua en condiciones higienicas y sanitarias 
en los hogares de una manera racional evitando el desperdicio del 
recurso. g.- Gestionar Ia asistencia tecnica necesaria para mantener 
adecuadamente el sistema. h.- Realizar labores de vigilancia en 
todos los componentes del sistema (de microcuencas, el acueducto 
y saneamiento basi co). i.- Asegurar Ia sostenibilidad de los servicios 
de agua potable y saneamiento. 

Articulo 6.- Para el logro de los objetivos indicados, Ia 
organizaci6n podra realizar las siguientes actividades: a.- Recibir 
las a~rtaciones ordinarias en concepto de tarifa mensual por el 
serv1cio de agua y extraordinana en concepto de cuotas 
extraordinarias. b.-Establecer programas de capacitaci6n 
permanentes a fin de mejorar y mantener Ia salud de los abonados. 
c.- Aumentar el patrimonio econ6mico a fin de asegurar una buena 
operaci6n y mantenimiento del sistema. d.- Gestionar y canalizar 
recursos financieros de entes nacionales e internacionales. e.-
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Coordinar y asociarse con otras instituciones publicas y privadas 
para mantener el sistema. f.- Promover Ia integraci6n de Ia 
comunidad involucrada en el sistema. g.- Conservar, mantener y 
aumentar el area de Ia microcuenca. h.- Realizar cualquier actividad 
que tienda a mejorar Ia salud y/o a conservar el sistema. 

CAPiTULO III 
DE LOS MIEMBROS 

CLASES DE MIEMBROS 

Articulo 7.- La Junta Administradora de Agua y Saneamiento 
tendra las siguientes categorias de miembros: a.- Fundadores; y, b.­
Actives. Miembros Fundadores: Son los que suscribieron el Acta 
de Constituci6n de Ia Junta de Agua. Miembros Activos: Son 
los que participan en las Asambleas de Usuarios. 

Articulo 8.- Son derechos de los miembros: a.- Am bas clases 
de miembros tienen derecho a voz y a voto. b.- Elegir y ser electos. 
c.- Presentar iniciativas o proyectos a Ia Junta Directiva. d.- Elevar 
peticiones o iniciativas que beneficien Ia adecuada gesti6n de los 
servicios. e.- Presentar reclamos ante el prestador por deficiencias 
en Ia calidad del servicio. f.- Recibir avisos oportunamente de las 
interrupciones programadas del servicio, de las modificaciones en 
Ia tarifa y de cualquier evento que afecte sus derechos o modifique 
Ia calidad del servicio que recibe. 

Articulo 9.- Son obligaciones de los miembros: a.- Conectarse 
al sistema de saneamiento. b.- Hacer uso adecuado de los servicios, 
sin dafiar ni poner en riesgo Ia infraestructura. 

CAPiTULO IV 
DE LOS ORGANOS 

ATRIBUCIONES DE CADA ORGANO 

Articulo 10.- La direcci6n, administraci6n, operaci6n y 
mantenimiento en el ambito de todo el sistema estara a cargo de: 
a.- Asamblea de Usuaries. b.- Junta Directiva. c.- Comites de apoyo. 

DE LA ASAMBLEA DE USUARIOS 

Articulo 11.- LaAsamblea de Usuarios es Ia maxima autoridad 
de Ia comunidad a nivellocal, expresa Ia voluntad colectiva de los 
abonados debidamente convocados. 

Articulo 12.- Son funciones de Ia Asamblea de Usuarios: a.­
Elegir o destituir los miembros Directives de Ia Junta. b.-Tratar los 
asuntos relacionados con los intereses de Ia Junta. c.- Nombrar las 
comisiones o comites de apoyo. 

DE LA JUNTA DIRECTIVA 

Articulo 13.- Despues de Ia Asamblea de Usuarios Ia Junta 
Directiva, es el organa de gobiemo mas importante de Ia Junta de 

. Agua y Saneamiento; y estani en funciones por un periodo de dos 
af'ios pudiendo ser reelectos par un periodo mas, ejerciendo dichos 
cargos ad honorem. Para ser miembro de Ia Junta Directiva debera 
cumplir con los requisites establecidos en los Articulos 36, 37 del 
Reglamento General de Ia Ley Marco del Sector Agua Potable y 
Saneamiento, estara conformado por siete (7) miembros: a.- Un 
Presidente(a). b.- Un Vicepresidente. c.- Un Secretario(a). d.- Un 
Tesorero(a). e.- Un Fiscal. f.- Un Vocal Primero; y, g.- Un Vocal 
Segundo. 

Articulo 14.- La Junta Directiva tendra las s iguientes 
atribuciones: a.- Mantener un presupuesto de ingresos y egresos. 
b.- Elaborar y ejecutar el plan anual de trabajo. c.- Coordinar y 
ejecutar las actividades de saneamiento basico, operaci6n y 
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mantenimiento del sistema de agua. d.- Realizar los cobras de tarifas 
mensuales y demas ingresos en efectivo proveniente del servicio 
de agua en Ia comunidad. e.- Depositar los fondos provenientes de 
las recaudaciones de cobras de tarifa y demas ingresos en efectivo 
proveniente del servicio de agua en Ia comunidad. f.- Presentar 
informes en Asamblea General de abonados cada tres meses. g.­
Cancelar o suspender el servicio de agua. h.- Vigilar y proteger las 
fuentes de abastecimientos de agua. Evitando su contaminaci6n y 
realizando acciones de protecci6n y reforestaci6n de Ia microcuenca. 
i.- Vigilar el mantenimiento de las obras sanitarias en los hogares 
de los abonados. 

Articulo 15.- Son atribuciones del PRESIDENTE: a.­
Convocar a sesiones. b,- Abrir, presidir y cerrar las sesiones. c.­
Elaborar junto con el Secretario Ia agenda. d.- Autorizar y aprobar 
con e) Secretario las Aetas de las sesiones. e.- Autorizar y aprobar 
con el Tesorero todo documento que implique erogaci6n de fondos. 

Articulo 16.- Son atribuciones del VICE-PRESJDENTE: 
a.- Sustituir at Presidente en caso de ausencia temporal o definitiva, 
en este ultimo caso se requerira Ia aprobaci6n de Ia mayoria simple 
de Ia Asamblea General. b.- Supervisara las comisiones que se 
establezcan. c.- Las demas atribuciones que le asigne Ia Junta 
Directiva o Ia Asamblea General. 

Articulo 17.- Son atribuciones del SECRET ARlO: a.- Llevar 
el libra de Aetas. b.- Autorizar con su firma las actuaciones del 
Presidente de Ia Junta Directiva excepto lo relacionado con el dinero. 
c.- Encargarse de Ia correspondencia. d.- Convocar junto con el 
Presidente. e.- Llevar el registro de abonados. f.- Organizar el 
archivo de Ia Junta deAguay Saneamiento. g.- Manejo de planillas 
de mana de obras. h.- Ejercer Ia representaci6n legal de Ia Junta 
Adm inistradora. 

Articulo 18.- Son atribuciones del TESORERO:El Tesorero 
es el encargado de manejar fondos y archivar documentos que 
indiquen ingresos y egresos: a.- Recaudar y administrar los fondos 
provenientes del servicio de contribuctones y otros ingresos 
destinados al sistema. b.- Respohder solidariamente con el Presidente 
del manejo y custodia de los fondos que seran destinados a una 
cuenta bancaria o del sistema cooperativista. c.- Llevar at dia y con 
claridad el registro y control de las operaciones que se refieren a 
entradas y salidas de dinero de Ia Tesoreria de Ia Junta (libra de 
entradas y salidas, talonario de recibos, de ingresos y egresos, pagos 
mensuales de agua). d.- I nformar mensualmente a Ia Junta sabre el 
mantenimiento econ6mico y financiero (cuenta bancaria), con copia 
a Ia municipalidad. e.- Dar a los abonados las explicaciones que 
soliciten sabre sus cuentas. f.- Llevar el inventario de los bienes de 
Ia Junta. g.- Autorizar conjuntamente con el Presidente toda 
erogaci6n de fondos. h.- Presentar ante Ia Asamblea un informe de 
ingresos y egresos en forma trimestral y anual con copia a Ia 
municipalidad. 

Articulo 19.- Son atribuciones de l FISCAL: a.- Es e l 
encargado de fiscalizar los fondos de Ia organizaci6n. b.- Supervisar 
y coordinar Ia administraci6n de los fondos provenientes del servicio 
de contribuciones y otros ingresos destinados al sistema. c.­
Comunicar a los miembros de Ia Junta Directiva de cualquier 
anomalia que se encuentre en Ia administraci6n de los fondos o 
bienes de Ia Junta. d.- Llevar el control y practicar las auditorias 
que sean necesarios para obtener una administraci6n transparente 
de los bienes de Ia Organizaci6n. 

Articulo 20.- Son atribuciones de los VOCALES: a.­
Desempefiar algun cargo en forma transitoria o permanente que le 
asigne Ia Asamblea o Ia Junta Directiva y apoyar en convocar a Ia 
Asamblea. b.- El Vocal I coordinani el Comite de Saneamiento 
Basico. c.- El Vocal II coordinara el Comite de Microcuenca y sus 
funciones se especificaran en el Reglamento respective. 

Articulo 21.- Para tratar los asuntos relacionados con el sistema 
y crear una comunicaci6n y coordinaci6n en su comunidad, se haran 
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reuniones asi: a.- Trimestralmente en fonna Ordinaria y cuando 
fuese de urgencia en fonna Extraordinaria. b.- La Junta Directiva 
se reunira una vez por mes. 

DE LOS COMITES DE APOYO 

Articulo 22.- La Junta Directiva tendni los siguientes comites 
de apoyo: a.- Comite de operacion y mantenimiento. b.- Comite de 
microcuenca. c.- Comite de saneamiento. d.- Comite de vigilancia. 

Articulo 23.- Estos comites estanin integrados a Ia estructura 
de Ia Junta Directiva, su funcion especifica es Ia de coordinar todas 
las labores de operaci6n, mantenimiento y conservacion de la 
microcuenca y salud de los abonados en el tiempo y fonna que 
detennine la Asamblea de Usuarios y los reglamentos que para 
designar sus funciones especificas y estructura interna, 
oportunamente se emitan, debiendo siempre incorporar como 
miembro de los Comites de Operacion y Mantenimiento y de 
microcuenca al Alcalde Auxiliary al Promotor de Salud asignado a 
la zona como miembro de Comite de Saneamiento. 

CAPiTULO V 
DEL PATRIMONIO 

Articulo 24.- Los recursos econ6m icos de Ia Junta 
Administradora podnin constituirse: a.- Con Ia tarifa mensual de 
agua, venta de derecho a pegue, multas asi como los intereses 
capitalizados. b.- Con bienes muebles o inmuebles y trabajos que 
aportan los abonados. c.- Con las instalaciones y obras fisicas del 
sistema. d.- Con donaciones, herencias, legados, prestamos, derechos 
y privilegios que reciban de personas naturales o juridicas. 

Articulo 25.- Los recursos econ6micos de Ia Junta 
Administradora se empleanin exclusivamente para el uso, 
operacion, mantenimiento, mejoramiento y ampliaci6n del sistema. 

CAPITULO VI 
DE LA DISOLUCION Y LIQUIDACION 

Articulo 26.-Causas de disofucion: a.- Por sentenciajudicial. 
b.- Por resolucion del Poder Ejecutivo. c.- Por cambiar de objetivos 
para los cuales se constituyo. d.- Por cualquier causa que haga 
imposible Ia continuidad de la Junta Administradora de Agua. La 
decision de disolver Ia Junta Administradora de Agua se resolvera 
en Asamblea Extraordinaria convocada para este efecto y sera 
aprobada por Ia mayoria absoluta de sus miembros debidamente 
inscritos. Una vezdisuelta laAsociaci6n se procederaa Ia liquidaci6n, 
debiendo cumplir con todas las obligaciones que se hayan contraido 
con terceras personas y el remanente, en caso de que quedare 
seran donados exclusivamente a organizaciones filantropicas, 
siempre y cuando estas no sean de caracter lucrativo, que sef'iale Ia 
Asamblea de Usuarios, cumpliendo asimismo con lo estipulado en 
el C6digo Civil para su disolucion y liquidacion. e.- Por acuerdo de 
las 2/3 partes de sus miembros. 

CAPiTULO VII 
DISPOSICIONES GENERALES 

Articulo 27.- El ejercicio financiero de la Junta de Agua y 
Saneamiento coincidira con el afio fiscal del gobiemo de la Republica. 

Articulo 28.- Los programas, proyectos o actividades que Ia 
Junta ejecute no iran en detrimento ni entorpecenin las que el Estado 
realice, por el contrario llevaran el proposito de complementarios 
de comun acuerdo por disposici6n de este ultimo. 

SEGUNDO: La JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 
AGUA ZARCA 1, presentara anualmente ante Ia Secretaria de 
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Estado en los Despachos de Gobemaci6n y Justicia, los estados 
financieros auditados que reflejen los ingresos, egresos y todo 
movimiento econ6mico y contable, indicando su patrimonio actual, 
asi como las modificaciones y variaciones del mismo, incluyendo 
herencias, legados y donaciones a traves de un sistema contable 
legalizado. Las herencias, legados y donaciones provenientes del 
extranjero, se sujetaran a la nonnativa juridic~ imperante en el 
pais, aplicable segun sea el caso, a traves de los Organos Estatales 
constituidos para verificar Ia transparencia de los mismos. 

TERCERO: La JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 
AGUA ZARCA 1, se inscribini en la Secretaria de Estado en los 
Despachos de Gobemacion y Justicia, indicando nombre completo, 
direccion exacta, asi como los nombres de sus representantes y 
demas integrantes de la Junta Directiva; asimismo, se sujetara a 
las disposiciones que dentro su marco juridico le corresponden a 
esta Secretaria de Estado, a traves del respectivo organo intemo 
verificando el cumplimiento de los objetivos para los cuales fue 
constituida. 

CUARTO: La JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 
Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE AGUA 
ZARCA 1, se somete a las disposiciones legales y politicas 
establecidas por Ia Secretaria de Estado en los Despachos de 
Gobemaci6n y Justicia y demas entes contralores del Estado, 
facilitando cuanto documento sea requerido para garantizar Ia 
transparencia de Ia administracion, quedando obligada, ademas a 
presentar informes periodicos anuales de las actividades que realicen 
con instituciones u organismos con los que se relacionen en el 
ejercicio de sus objetivos y fines para lo cual fue !utorizada. 

QUINTO: La disoluci6n y liquidacion de Ia JUNTA 
ADMINISTRADORA DE AGUA Y SANEAMIENTO DE 
LA COMUNIDAD DE AGUA ZARCA 1, se hara de 
confonnidad a sus estatutos y las !eyes vigentes en el pais, de Ia 
que una vez canceladas las obligaciones contraidas, el excedente 
pasara a fonnar parte de una organizacion legalmente constituida 
en Honduras, que reuna objetivos similares o una de beneficencia. 
Dicho tramite se hara bajo Ia supervision de esta Secretaria de 
Estado, a efecto de garantizar el cumplimiento de las obligaciones 
y transparencia del remanente de los bienes a que hace referencia 
el parrafo primero de este mismo articulo. 

SEXTO: Los presentes Estatutos entranin en vigencia luego 
de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el Diario 
Oficial LA GACETA, con las limitaciones establecidas en Ia 
Constituci6n de la Republica y las leyes; sus reformas o 
modificaciones se someteran al mismo procedimiento de su 
aprobacion. 

SEPTIMO: La presente resoluci6n debera inscribirse en el 
Registro Especial del Instituto de Ia Propiedad de cqnfonnidad con 
el Articulo 28 de Ia Ley de Propiedad. NOTIFIQUESE. (F) 
JOSE FRANCISCO ZELAYA, SUBSECRETARIO DE 
ESTADO EN EL DESPACHO DE GOBERNACION Y . 
TERRITORIO. (F) PASTOR AGUILAR MALDONADO, 
SECRETARIO GENERAL". 

Extendida en Ia ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los quince dias del mes del julio de dos mil diez. 

PASTOR AGUILAR MALDONADO 
SECRETARIO GENERAL 

13 A. 2010. 
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CERTIFICACION 

La infrascrita, Secretaria General de Ia Secretaria de Estado 
en los Despachos de Gobernaci6n y Justicia; CERTIFICA. La 
Resolucion que literalmente dice: "RESOLUCION No. 1451-
2009. SECRETARlADE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GOBERNACION Y JUSTICIA. Tegucigalpa, municipio 
del Distrito Central, doce de noviembre del dos mil nueve. 

VISTA: Para resolver la solicitud presentada al Poder 
Ejecutivo, por medio de la Secretaria de Estado en los Despachos 
de Gobernacion y Justicia, con fecha nueve de octubre de dos 
mil nueve, seg{m expediente P.J. No. 09102009-2608, porIa 
AbogadaLEYLAPATRICIAREYES ESCOTO,en su cankter 
de Apoderada Legal de la "JUNTAADMINISTRADORA 
DE AGUA Y SANEAMIENTO DE EL LLANO", con 
domicilio en Ia comunidad de El Llano, municipio de San Anto­
nio, departamento de Intibuca; contraida a pedir el otorgamiento 
de la Personalidad Juridica y aprobacion de sus estatutos. 

RESULT A: Que la peticionariaacompafio a su solicitud los 
documentos correspondientes. 

RESULTA: Que ala solicitud se le dio el tramite de ley 
habiendose mandado oir ala Unidad de Servicios Legales de 
esta Secretaria de Estado, quien emiti6 dictamen correspondiente 
No. U.S.L. 2936-2009 de fecha veintidos de octubre de dos mil 
nueve. 

CONSIDERANDO: Que Ia "JUNTA ADMINISTRA­
DORADEAGUAYSANEAMIENTODEELLLANO",se 
crea como asociaci6n civil de bene:ficio mutuo, cuyas disposiciones 
estatutarias no contrarian las I eyes del pais, el orden publico, la 
moral y las buenas costumbres por lo que es procedente acceder 
a lo solicitado. 

CONSIDERANDO: Que la "JUNTAADMINISTRA­
DORADEAGUA YSANEAMIENTO DE ELLLANO",al 
pretender actividades vinculadas con el Agua de Ia comunidad; 
debera cumplimentar con las disposiciones y politicas la Unidad 
de Gestion de Agua y Saneamiento Municipal (UGASAM), de Ia 
Alcaldia Municipal de San Antonio, departamento de Intibuca. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la Republica 
emiti6 el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha veintiocho 
de enero del afio dos mil dos, por el que delega al Secretario de 
Estado en los Despachos de Gobernacion y Justicia, competencia 
especifica para Ia emision de este acto administrative de 
conformidad con los Articulos 11, 16, 116, 117, 119, 120 y 122 
de Ia Ley General de Ia Administraci6n PUblica, Articulos 83 y 84 
de la Ley de Procedimiento Administrative; 18 de Ia Ley Marco 
del Sector Agua Potable y Saneamiento. 

CONSIDERANDO: Que el Sefior Secretario de Estado 
en los Despachos de Gobemaci6n y Justicia, mediante Acuerdo 
Ministerial No. 442-A-2009 de fecha 16 de julio de 2009, deleg6 
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en el ciudadano, JOSE RICARDO LARA WATSON, 
Subsecretario de Estado en el Despacho de Justicia, Ia facultad 
de firmar Resoluciones de Extranjeria, tramites varios, 
Personalidad Juridica y de Naturalizacion. 

POR TANTO: EL SECRET ARlO DE EST ADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACION Y JUSTICIA, en uso de 
Ia atribuci6n constitucional establecida en el Articulo 245 numeral 
40 de Ia Constitucion de Ia Republica, y en aplicacion de los 
Articulos 29 reformado mediante Decreto 06-98, 116 y 120 de 
la Ley General de Ia Administraci6n Publica, 44 ntimero 6 del 
Decreto PCM-008-97 del Reglamento de Organizaci6n, 
Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Conceder Personalidad Juridicaa la "JUNTA 
ADMINISTRADORA DEAGUA Y SANEAMIENTO DE 
EL LLANO", con domicilio en Ia comunidad de El Llano, 
municipio de San Antonio, departamento de Intibuca y aprobar 
sus estatutos en la forma siguiente: 

ESTATUTOS DE LA "JUNTA ADMINISTRADORA 
DE AGUA Y SANEAMIENTO DE EL LLANO" 

CAPiTULO I 

CONSTITUCION, DENOMINACION, DURACIONY 
DOMICILIO 

Articulo 1.-Se constituye la organizacion cuya denominacion 
sera: "JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA Y 
SANEAMIENTO DE EL LLANO", con domimicilio en Ia 
comunidad de El Llano, municipio de San Antonio, departamento 
de Intibuca, como una asociacion de servicio comunal, de duraci6n 
indefinida, sin fmes de lucro y que tendra como finalidad obtener 
Ia participacion efectiva de la comunidad para Ia construcci6n, 
operacion y mantenimiento del sistema de agua potable de acuerdo 
con las normas, procedimientos y reglamentaciones vi gentes, 
establecidos en la Ley Marco del Sector Agua Potable y 
Saneamiento y su reglamento efectuando trab~os de promoci6n 
y educaci6n sanitaria ambiental, entre los habitantes de la 
comunidad El Llano. 

Articulo 2.- El domicilio sera en Ia comunidad de El Llano, 
municipio de San Antonio, departamento de Intibuca, y tendra 
operaci6n en dicha comunidad proporcionando el servicio de agua 
potable. 

Articulo 3.- Se considera como sistema de agua el area 
delimitada y protegida de la microcuenca, las obras fisicas de 
captaci6n, las comunidades con fines de salud y las construcciones 
fisicas para obra y saneamiento comunal en cada uno de los 
hogares. 
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CAPITULO II 
DE LOS OBJETIVOS 

Articulo 4.- El fin primordial de los presentes Estatutos es 
regular el normal funcionamiento de Ia Junta de Agua y 
Saneamiento y los diferentes Comites para Ia administraci6n, 
operaci6n y mantenimiento del sistema. 

Articulo 5.- La organizaci6n tendra los siguientes objetivos: 
a.- Mejorar Ia condici6n de salud de los abonados y de las 
comunidades en general. b.-Asegurar una correcta administraci6n 
del sistema. c.- Lograr un adecuado mantenimiento y operaci6n 
del sistema. d.- Obtener asistencia en capacitaci6n para mejorar 
el servicio de agua potable. e.- Obtener financiamiento para 
mejorar el servicio de abastecimiento de agua potable. f.- Velar 
porque Ia poblaci6n use y maneje el agua en condiciones higienicas 
y sanitarias en los hogares de una manera racional evitando el 
desperdicio del recurso. g.- Gestionar Ia asistencia tecnica 
necesaria para mantener adecuadamente el sistema. h.- Realizar 
labores de vigilancia en todos los componentes del sistema (de 
microcuencas, el acueducto y saneamiento basi co). i.- Asegurar 
Ia sostenibilidad de los servicios de agua potable y saneamiento. 

Articulo 6.- Para ellogro de los objetivos indicados, Ia 
organizaci6n podnl realizar las siguientes actividades: a.- Recibir 
las aportaciones ordinarias en concepto de tarifa mensual por el 
servicio de agua y extraordinaria en concepto de cuotas 
extraordinarias. b.-Establecer programas de capacitaci6n 
permanentes a fm de mejorar y mantener Ia salud de los abonados. 
c.-Aumentar el patrimonio econ6mico a fm de asegurar una buena 
operaci6n y mantenimiento del sistema. d.- Gestionar y canalizar 
recursos financieros de entes nacionales e intemacionales. e.­
Coordinar y asociarse con otras instituciones publicas y privadas 
para mantener el sistema. f.- Promover Ia integraci6n de Ia 
comunidad involucrada en el sistema. g.- Conservar, mantener y 
aumentar el area de la microcuenea h.- Realizar cualquier actividad 
que tienda a mejorar Ia salud y/o a conservar el sistema. 

CAPiTULO Ill 
DE LOS MIEMBROS 

CLASES DE MIEMBROS 

Articulo 7.- La JuntaAdministradora de Agua y Saneamiento 
tendra las siguientes categorias de miembros: a.- Fundadores; y, 
b.- Activos. Miembros Fun dado res: Son los que suscribieron 
el Acta de Constituci6n de Ia Junta de Agua. Miembros Activos: 
Son los que participan en las Asambleas de Usuarios. 

Articulo 8.- Son derechos de los miembros: a.-Am bas clases 
de miembros tienen derecho a voz y a voto. b.- Elegir y ser 
electos. c.- Presentar iniciativas o proyectos a Ia Junta Directiva. 
d.-Elevarpeticiones o iniciativas que bene:ficien laadecuada gesti6n 
de los servicios. e.- Presentar reclamos ante el prestador por 
deficiencias en Ia calidad del servicio. f.- Recibir avisos 
oportunamente de las interrupciones programadas del servicio, 
de las modificaciones en Ia tarifa y de cualquier even to que afecte 
sus derechos o modifique Ia calidad del servicio que recibe. 

Articulo 9.-Son obligaciones de los miembros: a- Conectarse 
al sistema de saneamiento. b.- Hacer uso adecuado de los 
servicios, sin daftar ni poner en riesgo Ia in:fraestructura. 

CAPiTULO IV 
DELOSORGANOS 

ATRIBUCIONES DE CADA ORGANO 

Articulo 10.- La direcci6n, administraci6n, operaci6n y 
mantenimiento en el ambito de todo el sistema estara a cargo de: 
a.-Asamblea de Usuarios. b.- JuntaDirectiva. c.- Comites de 
apoyo. 

DE LA ASAMBLEA DE USUARIOS 

Articulo 11.- LaAsambleade Usuarioseslamilximaautoridad 
de la comunidad a nivellocal, expresa la voluntad colectiva de los 
abonados debidamente convocados. 

Articulo 12.- Son funciones de laAsambleade Usuarios: a.­
Elegir o destituir los miembros Directivos de Ia Junta. b.-Tratar 
los asuntos relacionados con los intereses de la Junta c.-Nombrar 
las comisiones o comites de apoyo. 

DE LA JUNTA DIRECTIVA 

Articulo 13.- Despues de laAsamblea de Usuarios Ia Junta 
Directiva, es el6rgano de gobiemo mas importante de Ia Junta 
de Agua y Saneamiento; y estara en funciones por un periodo de 
dos aiios pudiendo ser reelectos por un periodo mas, ejerciendo 
dichos cargos ad honorem. Para ser miembro de Ia Junta Directiva 
de hera cumplir con los requisitos establecidos en los Articulos 
36, 37 del Reglamento General de Ia Ley Marco del Sector Agua 
Potable y Saneamiento, estara conformado por siete (7) miembros: 
a.- Un Presidente(a). b.- Un Vicepresidente. c.- Un Secretario(a). 
d.- Un Tesorero(a). e.- Un Fiscal. f.- Un Vocal Primero; y, g.- Un 
Vocal Segundo. 

Articulo 14.- La Junta Directiva tendra las siguientes 
atribuciones: a.- Mantener un presupuesto de ingresos y egresos. 
b.- Elaborar y ejecutar el plan anual de trabajo. c.- Coordinar y 
ejecutar las actividades de saneamiento basico, operaci6n y 
mantenimiento del sistema de agua. d.- Realizar los cobros de 
tarifas mensuales y demas ingresos en efectivo proveniente del 
servicio de agua en Ia comunidad. e.- Depositar los fondos 
provenientes de las recaudaciones de cobros de tarifa y demas 
ingresos en efectivo proveniente del servicio de agua en Ia 
comunidad. f.- Presentar informes en Asamblea General de 
abonados cada tres meses. g.- Cancelar o suspender el servicio 
de agua. h.- Vigilar y proteger las fuentes de abastecimientos de 
agua. Evitando su contaminaci6n y realizando acciones de 
protecci6n y reforestaci6n de la microcuenca. i.- Vigilar el 
mantenimiento de las obras sanitarias en los hogares de los 
abonados. 

Articulo 15.- Son atribuciones del PRESIDENTE: a.­
Convocar a sesiones. b.- Abrir, presidir y cerrar las sesiones. c.­
Elaborar la agenda con el Secretario. d.- Autorizar y aprobar 
con el Secretario las Aetas de las sesiones. e.- Autorizar y aprobar 
con el Tesorero todo documento que implique erogaci6n de fondos. 
f.- Ejercer Ia representaci6n legal de la JuntaAdrninistradora. 

Articulo 16.- Son atribuciones del VICE-PRESIDENTE: 
a- Sustituir al Presidente en caso de ausencia temporal o definitiva, 
en este ultimo caso se requerira la mayo ria simple de Ia Junta 
Directiva. b.- Supervisara las comisiones que se asignen. c.- Las 
demas atribuciones que le asigne Ia Junta Directiva o laAsamblea 
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Articulo 17.- Son atribuciones del SECRETARIO: a.­
Llevar ellibro de Aetas. b.-Autorizar con su firma las actuaciones 
del Presidente de la Junta excepto lo relacionado con el dinero. 
c.- Encargarse de la correspondencia. d.- Convocar junto con el 
Pres.idente. e.- Llevar el registro de abonados. f.- Organizar el 
archivo de laJunta deAguay Saneamiento. g.- Manejo deplanillas 
de mano de obras. 

Articulo 18.- Son atribuciones del TESORERO: Es el 
~ncargado de manejar fondos y archivar docmnentos que indiquen 
mgresos y egresos: a.- Recaudar y administrar los fondos 
provenientes del servicio de contribuciones y otros ingresos 
destinados al sistema. b.- Responder solidariamente con el 
Presidente del manejo y custodia de los fondos que senin 
destinados a una cuenta bancaria o del sistema cooperativista. c.­
Llevar al dia y con claridad el registro y control de las operaciones 
que se refieren a entradas y salidas de dinero de la Tesoreria de la 
Junta (libro de entradas y salidas, talonario de recibos, de ingresos 
y egresos, pagos mensuales de agua). d.- Informar mensualmente 
ala Junta sobre el mantenimiento econ6mico y fmanciero ( cuenta 
bancaria), con copia a Ia municipalidad. e.- Dar a los abonados 
las explicaciones que soliciten sobre sus cuentas. f.- Llevar el 
inventario de los bienes de la Junta. g.-Autorizar conjuntamente 
con el Presidente toda erogaci6n de fondos. h.- Presentar ante Ia 
Asamblea un informe de ingresos y egresos en forma trimestral y 
anual con copia a Ia municipalidad. 

Articulo 19.- Son atribuciones del FISCAL: a.- Es el 
encargado de fiscalizar los fondos de Ia organizaci6n. b.­
Supervisar y coordinar Ia administraci6n de los fondos 
provenientes del servicio de contribuciones y otros ingresos 
destinados al sistema. c.- Comunicar a los miembros de la Junta 
Directiva de cualquier anomalia que se encuentre en Ia 
administraci6n de los fondos o bienes de la Junta. d.- Llevar el 
control y practicar las auditorias que sean necesarios para obtener 
una administraci6n transparente de los bienes de la Organizaci6n. 

Articulo 20.- Son atribuciones de los VOCALES: a.­
Des:mpefiar algtin cargo en forma transitoria o permanente que 
le astgne laAsamblea o Ia Junta Directiva y apoyar en convocar a 
laAsamblea. b.- El Vocal I coordinara el Comite de Saneamiento 
Basico. c.- El Vocal II coordinarael Comite de Microcuencay 
sus funciones se especificaran en el Reglamento respective. 

Articulo 21.- Para tratar los asuntos relacionados con el 
sistema y crear una comunicaci6n y coordinaci6n en su comunidad, 
se haran reuniones asi: a- Trimestralmente en forma Ordinaria y 
cuando fuese de urgencia en forma Extraordinaria. b.- La Junta 
Directiva se reunira una vez por mes. 

DE LOS COMITES DE APOYO 

Articulo 22.- La Junta Directiva tendni los siguientes comites 
de apoyo: a.- Comite de operaci6n y mantenimiento. b.- Comite 
de microcuenca. c.- Comite de saneamiento. d.- Comite de 
Vigilancia 

Articulo 23.- Estos comites estaran integrados a Ia estructura 
de la Junta Directiva, su funci6n especifica es lade coordinar 

to~ las labores de operaci6n, mantenimiento y conservaci6n de 
Ia mtcrocuenca y salud de los abonados en el tiempo y forma que 
det~rmine laAsamb~ea de Usuarios y los reglamentos que para 
destgnar sus funcwnes especificas y estructura interna, 
o~rtunamente se emitan, debiendo siempre incorporar como 
m~embro de los Comites de Operaci6n y Mantenimiento y de 
rrucrocuenca al Alcalde Auxiliary a1 Promotor de Salud asignado 
a Ia zona como miembro de Comite de Saneamiento. 

CAPITULOV 
DEL PATRIMONIO 

Articulo 24.- Los recursos econ6micos de Ia Junta 
Administradora podran constituirse: a.- Con la tarifa mensual de 
agua, venta de derecho a pegue, multas asi como los intereses 
capitalizados. b.- Con bienes muebles o inmuebles y trabajos que 
apo~an los abonados. c.- Con las instalaciones y obras fisicas 
del ststema. d.-. c.on ~onaciones, herencias, legados, prestamos, 
derechos y pnvtlegws que reciban de personas naturales o 
juridicas. 

Articulo 25.- Los recursos econ6micos de Ia Junta 
Administradora se emplearan exclusivamente para el uso . , . . . . ' 
operacton, manterumiento, meJoramtento y ampliaci6n del sistema 

CAPITULO VI 
DE LADISOLUCION Y LIQUIDACION 

. Articulo 26.-Causas de disoluci6n: a.- Por sentencia judi­
ctal. b.- Por resoluci6n del Poder Ejecutivo. c.- Por cambiar de 
objetivos para los cuales se constituy6. d.- Por cualquier causa 
que haga imposible la continuidad de la Junta Administradora de 
Agua. La decision de disolver Ia Junta Administradora de Agua 
se resolvera en Asamblea Extraordinaria convocada para este 
efecto y sera aprobada por la rnayoria absoluta de sus miembros 
debidamente inscritos. Una vez disuelta laAsociaci6n se procedera 
a Ia liquidaci6n, debiendo cumplir con todas las obligaciones que 
se hayan contraido con terceras personas y el remanente, en caso 
de que quedare seran donados exclusivamente a organizaciones 
filantr6picas, siempre y cuando estas no sean de caracter lucrativo 
que seiiale laAsamblea de U suarios, cumpliendo asimismo con I~ 
estipulado en el C6digo Civil para su disoluci6n y liquidaci6n. e.­
Par acuerdo de las 2/3 partes de sus miembros. 

CAPITULO VII 
DISPOSICIONES GENERALES 

Arti~ulo 27 ·~ E~ eJe~cicio financiero de la Junta de Agua y 
Saneamtento comctdua con el aiio fiscal del gobierno de la 
Republica 

Articulo 28.- Los programas, proyectos o actividades que Ia 
Junta ejecute no iran en detrimento ni entorpeceran las que el 
Estado realice, por el contrario llevaran el prop6sito de 
complementarios de com lin acuerdo por disposici6n de este Ultimo. 

SEGUNDO: La "JUNTA ADMINISTRADORADE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE EL LLANO", presentara 
anualmente ante la Secretaria de Estado en los Despachos de 
Gobemaci6n y Justicia, los estados financieros auditados que 
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reflejen los ingresos, egresos y todo movimiento econ6mico y 
contable, indicando su patrimonio actual, asi como las 
modificaciones y variaciones del mismo, incluyendo herencias, 
legados y donaciones a traves de un sistema contable legalizado. 
Las herencias, legados y donaciones provenientes del extranjero, 
se sujet:aran a Ia normativa juridiC'! imperante en el pais, aplicable 
segt1n sea el caso, a traves de los Organos Estatales constituidos 
para verificar la transparencia de los mismos. 

TERCERO: La "JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE EL LLANO", se inscribini 
en Ia Secretaria de Estado en los Despachos de Gobemaci6n y 
Justicia, indicando nombre completo, direcci6n exacta, asi como 
los nombres de sus representantes y demas integrantes de la Junta 
Directiva; asimismo, se sujet.ani a las disposiciones que dentro su 
marco juridico le corresponden a esta Secretaria de Estado, a 
traves del respectivo 6rgano intemo verificando el cumplimiento 
de los objetivos para los cuales fue constituida. 

CUARTO: La "JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE EL LLANO", se somete a 
las disJX>siciones legales y JX>liticas establecidas JX>r Ia Secretaria 
de Estado en los Despachos de Gobemaci6n y Justicia y demas 
entes contralores del Estado, facilitando cuanto documento sea 
requerido para garantizar la transparencia de la administraci6n, 
quedando obligada, ademas a presentar informes peri6dicos 
anuales de las actividades que realicen con instituciones u 
organismos con los que se relacionen en el ejercicio de sus 
objetivos y fines para lo cual fue autorizada. 

QUINTO: La disoluci6n y liquidaci6n de Ia "JUNTA 
ADMINISTRADORADEAGUA YSANEAMIENTO DE 
EL LLANO", se hani de conformidad a sus estatutos y las leyes 
vigentes en el pais, de Ia que una vez canceladas las obligaciones 
contraidas, el excedente pasara a formar parte de una organizaci6n 
legalmente constituida en Honduras, que re\ina objetivos similares 
o una de beneficencia. Dicho tramite se hani bajo la supervision 
de esta Secretaria de Estado, a efecto de garantizar el cumplimiento 
de las obligaciones y transparencia del remanente de los bienes a 
que hace referencia el parrafo primero de este mismo articulo. 

SEXTO: Los presentes Estatutos entraran en vigencia luego 
de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el Diario 
Oficial LAGACETA, con las limitaciones establecidas en Ia 
Constituci6n de Ia Republica y las leyes; sus reformas o 
modificaciones se sometenin al mismo procedimiento de su 
aprobaci6n. 

SEPTIMO: La presente resoluci6n debeni inscribirse en el 
Registro Especial del lnstituto de la Propiedad de confonnidad 

. con el ~iculo 28 de la Ley de Propiedad. NOTIFiQUESE. 
(F) JOSE RICARDO LARA WATSON, SUBSECRETARIO 
DE E~TADO .EN EL RAMO DE JUSTICIA. (F) ROSA 
MARIARUBIBONILLA,SECRETARIAGENERAL". 

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintiuno dias del mes de diciembre de dos mil 
nueve. 

13 A. 2010. 

ROSA MARiA RUBi BONILLA 
SECRET ARIA GENERAL 

JUZGADO DE LETRAS DE LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo en aplicaci6n al articulo (50) de Ia Ley 
de laJurisdicci6n de loContenciosoAdministrativo, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que 
en fecha 27 de abril del201 0, interpusodemandaen estajudicatura 
con orden de ingreso numero 207-10, promovida porIa Abogada 
REINA MARGARITA RIVERA DE CUESTAS, en su condici6n 
de Apoderada Legal de Ia Sociedad Mercantil denominada 
Arrendamientos y Creditos Atbintida, Sociedad An6nima 
(ACRESA), contra Ia Comisi6n Nacional de Bancos y Seguros, 
para que: se declare no ser confonne y ajustado a derecho los 
actos administrativos dictados porIa Comision Nacional de Bancos 
y Seguros, como ser las resoluciones No. 16668/06-1 t -2009 de fecha 
6 de noviembre del 2009 y No. 397/08-03-20 I 0 de fecha 8 de mazo 
de 2010, porIa infracci6n del ordenamiento jurfdico, derecho de 
defensa y debido proceso, en relaci6n a los actos administrativos 
mencionados anteriormente e impugnados. Se solicita Ia nulidad 
subsidiaria por haber prescindido dicha comisi6n, total y 
absolutamente del procedimiento establecido porIa ley, para emitir 
~ic~~s re~oluciones. ~~conocimie~t~ de una situaci6n juridica 
mdtvtdualt~a. ~e sohctta Ia suspensiOn del acto impugnado debido 
a que su eJecucr6n puede causar graves daiios y perjuicios a mi 
representada.- Relacionado con Ia resoluci6n No. 1668/06-11-2009 
de fecha 6 de noviembre del2009 y resoluci6n No. 397/08-03-2010 
de fecha 8 de marzo del aiio 2010. 
LIC. PATRICK RIVERA ESC 4. 

13 A. 2010. 

MARCELA AMADOR THEODORE 
SECRET ARIA 

AVISO DE TiTULO SUPLETORIO 

La suscrita, Secretaria del Juzgado de Letras Primero, 
departamental de Choluteca, al publico en general y para los efectos 
de ley; RACE SABER: Que el senor LUIS FELIPE RODAS 
DiAZ, mayor de edad, casado, labrador, hondurefio, con domicilio 
en Ia aldea La Galera, municipio de El Corpus, departamento de 
Choluteca, con Tarjeta de Identidad No. 0605-1980-00028, 
present6 a este Juzgado solicitud de Titulo Supletorio de un tote de 
terreno ubicado en el sitio Candelaria Galera o Joya en Ia aldea La 
Galera, municipio de El Corpus, departamento de Choluteca, el que 
tiene un area de CUATRO PUNTO TREINTA Y UNA 
MANZANAS (4.31 Mans.), el cual tiene las colindancias 
siguientes: AL NORTE, colinda con ERNESTO 
BETANCO~TH; AL SUR, con LOTIFICACI6N ENRIQUE 
CALDERON; AL ESTE, con GERMAN EMILIO 
ESCALA,NTE; Y, AL OESTE, con AREA LIBRE, 
CALLEJON DE POR MEDIO, EN PARTE CON RAFAEL 
RUEDA, ERNESTO BETANCOURT, el cual se encuentra 
cercado con alambre de puas por todos sus rumbos, apto para 
Ganaderfa y Agricultura, tiene mas de veinticinco anos de poseerlo 
en forma quieta, pacifica y no interrumpida, y no existen otros 
poseedores proindivisos. 

Choluteca, 23 de julio del aiio 2009. 

AIDA ESPERANZA GODOY CARRANZA 
SECRET ARIA 

13 A. 2010. 
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La (;aceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 13 DE AGOSTO DEL 2010 No. 32,289 

Marcas de Fclbrica 
(1) No. solicitud: 2010-008598 

(2) Fecha de presentaci6n: 19/03/2010 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.-TITULAR 
(4) Solicitante: DELICIOSOS AROMAS DE COPAN (DEL!AROMAS) 
(4.1) Domicilio: Santa Rita, Copan. 
(4.2.) Organizada bajo las !eyes de: Honduras. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro basico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
(6) Denominaci6n y (6.1) Distintivo: DELIAROMAS Y ETIQUETA 

(7) Clase Intemacional: 30 

~.· ~' PI·M.IENTAGO. RDA ~-
OIUMOMASW 

(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Condimentos. 

D.-APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: MIRIAM LIBERT AD FLORES SANCHEZ 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. 
Articulo 88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

111 Fecha de emisi6n: 18 dejunio del af'lo 2010. 

12/ Reservas: Nose protege el disefto maya y Ia palabra PIMIENTA GORDA. 

AbogadaEDASUYAPAZELAYAVALLADARES 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14,29 J. y 13 A. 2010. 

(1) No. solicitud: 2010-014813 

(2) F echa de presentaci6n: 19/05/20 1 0 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.-TITULAR 
(4) Solicitante: YOLANDA ELISABETH ZAPATA ACOSTA 
(4.1) Domicilio: Aldea La Joya, Distrito Central. 
(4.2.) Organizada bajo las \eyes de: Honduras. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro basico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
(6) Denominaci6n y (6.1) Distintivo: SOELEM Y DISENO 

(7) C\ase Intemacional: 25 

(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Vestidos para adultos y nii'los, especialmente femenina. 

D.-APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: ADOLFO ANTONIO MADRID CHACON 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. 
Articulo 88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisi6n: 14 dejunio del ai'lo 2010. 

12/ Reservas: No tiene reservas. 

Abogada LESBIA ENOEALVARADO BARD ALES 
Registrador(a) de laPropiedad Industrial 

13, 30 A. y 14 S. 2010. 

1/ No. solicitud: 17032-10 
2/ Fecha de presentaci6n: 08-06-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVlCIO 
A.-TITULAR 
4/ Solicitante: BANCO HONDURENO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA 

(BANHPROVI) 
4.1/ Domicilio: Boulevard Juan Pablo II, contiguo a Plaza.Colprosumah, Tegucigalpa, 

M.D.C. 
4.2/ Organizada bajo las 1eyes de: Honduras. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5/ Registro basico: 
5.1/ Fecha: 
5,2/ Pais de origen: 
5.3/ C6digo pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACU)N 
6/ Denominaci6n y 6.1 Distintivo: BANHPROVI... .. Y LOGO 

6.2/ Reivindicaciones: 

7/ Clase Internacional: 36 

8/ PROTEGE Y DISTINGUE: BANH.f!R__.IlVI 
Seguros; negocios financieros; negocios monetarios; negocios inmobiliarios. 

8.1/ Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: PABLO YOVANNI VALLADARES RAMIREZ 

E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: URANIA MURILLO FLORES 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisi6n: 24/06/10 

12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 2010. 

II No. solicitud: 17034-l 0 
2/ Fecha de presentaci6n: 08-06-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.-TITULAR 
4/ Solicitante: BANCO HONDURENO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA 

(BANHPROVI) 
4.1/ Domicilio: Boulevard Juan Pablo II, contiguo a Plaza Colprosumah, Tegucigalpa, 

M.D.C. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Honduras. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5/ Registro basico: 
5.1/ Fecha: 
5.2! Pals de origen: 
5.3/ C6digo pais: . 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
6/ Denominaci6n y 6.1 Distintivo: BAN •..... Y LOGO 

(~!;~~ ··\:,, .. ;r.~ 6.2/ Reivindicaciones: 

7/ Clase lnternacional: 36 

81 PROTEGE Y DISTINGUE: JIANHPRQVI 
Seguros; negocios financieros; negocios monetarios; negocios inmobiliarios. 

8.11 Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL . 
91 Nombre: PABLO YOVANN! VALLADARES RAMIREZ 

E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: URANIA MURILLO FLORES 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisi6n: 23/06/10 

12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 2010. 

B. 
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La (; al'l't a 

1/ No. solicitud: 14964-10 
2/ Fecha de presentacion: 21-05-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.-TITULAR 
4/ Solicitante: SERVICIOS Y SALUD INTERNACIONALES, S.A. 
4.1/ Domicilio: Mercado Zonal Belen, frente a P.Y. mayo, en Ia ciudad de ComayagUela, 

Francisco MorazAn. 
4.2/ Organizada bajo las Jeyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S/ Registro basico: 
S.1/ Fecha: 
S.2/ Pals de origen: 
S.3/ C6digo pals: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACI6N 
6/ Denominaci6n y 6.1 Distintivo: OKASA 

6.2/ Reivindicaciones: OKASA 
7/ Clase Internacional: 05 

8/ PROTEGE Y DISTINGUE: 
Productos farmaceuticos y veterinaries; productos higienicos para Ia medicina; 
sustancias dieteticas para uso medico, alimentos para bebes; emplastos, material 
para ap6sitos, material para empastar los dientes y para improntas dentales . 

8.1/ Pt\gina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: DELIA ROSA RODRiGUEZ CASTRO 

E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisi6n: 03/06/10 

12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J y 13 A. 2010. 

1/ No. solicitud: 14963-1 0 
2/ Fecha de presentaci6n: 21-05-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.-TITULAR 
4/ Solicitante: SERVlCIOS Y SALUD INT.ERNACIONALES, S.A. 
4.1/ Domicilio: Mercado Zonal Belen, frente a P. Y. mayo, en Ia ciudad de ComayagOela, 

Francisco Morazt\n. 
4.2/ Organizada bajo las !eyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
51 Registro basico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.3/ C6digo pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACI6N 
6/ Denominaci6n y 6.1 Distintivo: Dr. Smith 'S 

Dr. Smith'S 
6.21 Reivindicaciones: 

7/ Clase Internacional: 05 

8/ PROTEGE Y DISTINGUE: 
Productos farmaceuticos y veterinaries; productos higienicos para Ia medicina; 
sustancias dieteticas para uso medico, alimentos para bebts; emplastos, material 
para ap6sitos, material para empastar los dientes y para improntas dentales. 

8.1/ Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL . 
91 Nombre: DELIA ROSA RODRIGUEZ CASTRO 

E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial . 

II/ Fecha de emisi6n: 11/06/10 

121 Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador( a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 2010. 

2010 No. 32,289 

11 No. solicitud: 14961-10 
2/ Fecha de presentaci6n: 21-05-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE F ABRICA 
A.-TITULAR 
4/ Solicitante: DROGUERIA PHARMA INTERNACIONAL, S. DE R.L. 
4. 11 Domicilio: Edificio Pharma Intemacional, colonia Los Angeles, Comayagoela, 

M.D. C. 
4.2/ Organizada bajo las !eyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5I Registro bt\s ico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ Pals de origen: 
5.3/ C6digo pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACI6N 
6/ Denominaci6n y 6.1 Distintivo: LIVONIDE 

6.2/ Reivindicaciones: LIVONIDE 
7/ Clase Intemacional : 05 

8/ PROTEGE Y DISTINGUE: 
Productos farmaceuticos y veterinaries; productos higienicos para Ia medicina; 
sustancias dieteticas para uso medico, alimentos para bebes; emplastos, material 
para ap6sitos, material para empastar los dientes y para improntas dentales. 

8.1/ Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: RUTH EUNICE GAADIZ SUAZO 

E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisi6n: 11106/10 

12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 2010. 

II No. solicitud: 14962-10 
21 Fecha de presentacion: 21-05-20 I 0 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE F ABRICA 
A.-TITULAR 
4/ Solicitante: DROGUERIA PHARMA INTERNACIONAL, S. DE R.L. 
4.1/ Domicilio: Edificio Pharma Intemacional, colonia Los Angeles. ComayagOela, 

M.D.C. / 
4.2/ Organizadjtibajo las leyes de: 
B.- REGISl;JW EXTRANJERO 
51 Registr~asico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ Pals de origen: 
5.3/ C6digo pais: · 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACJ6N 
6/ Denominaci6n y 6.J .Distintivo: CLAVIPHAR 

CLAVIPHAR 
6.21 Reivindicacioncs: 

7/ Clase lnternacional: 05 

8/ PROTEGE Y DISTINGUE: 
Productos farmaceuticos y veterinaries; productos higienicos para Ia medicina; 
sustancias dieteticas para uso medico, alimentos para bebts; emplastos, material 
para ap6sitos , material para empastar los dientes y para improntas dentales. 

8.1/ Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: RUTH EUNICE GAADIZ SUAZO 

E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

ll/ Fecha de emisi6n: 03/06/10 

12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 20 10. 

B. 
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1/ No. solicitud: 15787-10 
21 Fecha de presentaci6n: 27-05-20 I 0 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.-TITULAR 
4/ Solicitante: ULTIMATE DE HONDURAS, S.A. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: San Pedro Sula. 
4.2/ Organizada bajo las !eyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5/ Registro basico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.3/ C6digo pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
6/ Denominaci6n y 6.1 Distintivo: ULTIMET 

6.2/ Reivindicaciones: 
ULTIMET 

7/ Clase I nternacional: OS 

81 PROTEGE Y DISTINGUE: 
Productos farmaceuticos y veterinarios; productos higienicos para Ia medicina; 
sustancias dieteticas para uso medico, alimentos para bebes; emplastos, material 
para ap6sitos, material para empastar los dientes y para improntas dentales, 
desinfectantes; productos para Ia destrucci6n de animales daflinos; fungicidas, 
herbicidas. 

8.1/ Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: ZAGLUL BENDECK SAADE 

E.- SUSTITUVE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisi6n: 15/06/10 

12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 2010. 

1/ No. solicitud: 17035-10 
2/ F echa de prcsentaci6n: 08-06-20 10 
3/ Solicitud de n:gistro de: MARCA DE SERVICJO 
A.-TITULAR 
4/ Solicitante: BANCO HONDURENO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA 

(BANHPROVI) 
4.1/ Domicilio: Boulevard Juan Pablo II, contiguo a Plaza Colprosumah, Tegucigalpa, 

M.D.C. 
4.2/ Organizada bajo las !eyes de: Honduras. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
5/ Registro basico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.3/ C6digo pals: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
6! Denominaci6n y 6.1 Distintivo: BRAZO FINANCIERO DE HONDURAS 

Brazo Financiero de Honduras 
6.2/ Reivindicaciones: 

7/ Clase lnternacional : 36 

8/ PROTEGE Y DISTINGUE: 
Seguros; negocios financieros; negocios monetarios; negocios inmobiliarios. 

' 8.1/ Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: PABLO YOVANNI VALLADARES RAMiREZ 

E.- SUSTITUVE PODER 
10/ Nombre: URANIA MURILLO FLORES 

USO EXCLUSIVO DE LA OFJCINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

l1l Fecha de emisi6n: 21/06/10 

12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 2010. 

1/ No. sol icitud: 17031-10 
2/ Fecha de presentaci6n: 08-06-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERV!CIO 
A.-TITULAR 

2010 No. 

4/ Solicitante: BANCO HONDURENO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA 
(BANHPROVI) 

4.1/ Domicilio: Boulevard Juan Pablo II, contiguo a Plaza Colprosumah, Tegucigalpa, 
M.D.C. 

4.21 Organizada bajo las !eyes de: Honduras. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5/ Registro basico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.3/ C6digo pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
6/ Denominaci6n y 6. J Distintivo: BANHPROVI... .. Y LOGO 

6.2/ Reivindicaciones: 

71 Clase lnternacional: 36 

81 PROTEGE Y DISTINGUE: 
Seguros; negocios financieros; negocios monetarios; negocios inmobiliarios. 

8.11 Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: PABLO YOVANNI VALLADARES RAMiREZ 

[.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: URANIA MURILLO FLORES 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisi6n: 21106110 

12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 2010. 

11 No. solicitud: 17033-10 
2/ Fecha de presentaci6n: 08-06-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.-TITULAR 
4/ Solicitante: BANCO HONDURENO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA 

(BANHPROVI) 
4.1/ Domicilio: Boulevard Juan Pablo II, contiguo a Plaza Colprosumah, Tegucigalpa, 

M.D.C. 
4.2/ Organizada bajo las !eyes de: Honduras. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
5I Registro basico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.3/ C6digo pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
6/ Denominaci6n y 6.1 Distintivo: BANHPROVI. .... Y LOGO 

6.2/ Reivindicaciones: 

7/ Clase Internacional: 36 

8/ PROTEGE Y DISTINGUE: 
Seguros; negocios financieros ; negocios monetarios; negocios inmobiliarios. 

8.1/ Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: PABLO YOVANNI VALLADARES RAMiREZ 

E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: URANIA MURJLLO FLORES 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

Il l Fecha de emisi6n: 21/06110 

12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador( a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 2010. 

B. 
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La Gaceta 

(I) No. solicitud: 2010-012328 
(2) Fecha de presentacii>n: 21!/04/20 I 0 
(3) Solicitud de registro de: SENAL DE PROPAGANDA 
A.-TITULAR 
(4) Solicitante: EXPRESS PARCEL SERVICE INTF.RNATIONAL INC. (EPS) 
(4.1) Domicilio: Calle Ortega y Gasset. esquina Fantino Falco, Ensanche Naco, Santo 

Domingo. Republica Dominicana. 
(4.2.) Organizada bajo las Jeyes de: Republica Dominicana. 
8.- REGISTRO F.XTRANJF.RO 
(5)/ Rcgistro bilsico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACI()N 
(6) Denominaci6n y (6.1) Distintivo: EL MUNDO A TU DISPOSJCI<)N 

EL MUNDO A TU DISPOSICION 
(7) Clase lntemacional: 39 

(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Transporte; embalaje y almacenaje de mercancias; organi:~:aci6n de viajcs. 

D.-APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: JUAN JOSE ALCERRO MILLA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efcctos de ley correspondicntc. 
Articulo 88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisi6n: 19 de julio delano 2010. 

12/ Reservas: Se usan1 con Ia marca EPS y etiqueta. 

Abogada EDA SUYAPAZELAYA VALLADARES 
Rcgistrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

29J., 13y30A.2010. 

II No. sol icitud: 20129-10 
2/ Fecha de presentaci6n: 08-07-20 I 0 
3/ Solicirud de registro de : MARC A DF SF.RVICIO 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: GOLDCORP, INC. 
4.1/ Domicilio: 3400-666 Burrard Street, Vancouver British Columbia V6C 2X8. 
4.2/ Organi7.ada bajo las !eyes de: Canada. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
51 Registro basico: 
5.1 / Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.31 C6digo pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
6/ Denominaci6n y 6.1 Distintivo: GOLb>CORP Y F.TIQUETA 

6.2/ Reivindicaciones: ..::GQLDCQRP 
71 Clase lnternacional: 37 
81 PROTEGE Y DISTINGUE: 
Cons trucci6 n; reparaci6n; servicios de instalac i6n. 

8.11 Pag ina adicional. 

D.- APODERADO LE.GAL 
91 Nombre: JUAN JOSE ALCERRO MILLA 

E.- SUSTITUYE PODER . 
10/ Nombre: JULIO CESAR MIDENCE ZUNIGA 

USO EXCLUSIVO DE J.A OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley ~e Propiedad Industrial. 

II/ Fecha de emisi6n: 22/7/10 
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

29 J., 13 y 30 A. 2010. 

11 No. solicitud: 20131-10 
21 Fecha de presentaci6n: 08-07-20 I 0 
3/ Solicitud de regisrro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: GOLDCORP, INC. 
4.1/ Domicilio: 3400-666 Burrard Street, Vancouver British Columbia V6C 2X8. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Canada. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
51 Registro basico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.3/ C6digo pais: 
C.- ESPECIFICACIONF..S DE LA DENOMINACION 
6/ Denominaci6n y 6.1 Distintivo: GOLDCORP Y ETIQUETA 

621 R 
.. d. . .:GOLDCORP 

• ervtn rcacrones: 

2010 No. 32 

7/ Clasc lnternacional: 40 
81 PROTEGE Y OIST!NGUE: 
Tratam1cnlode materralcs . 
8.1 / Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nomhrc: JUAN JOSE ALCt::RRO MlLLA 

E.- SliSTITliYF. PODER . 
10/ Nombre: JULIO CESAR MlDENCE ZUNIGA 

liSO F.XCLliSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11 1 Fecha de emis ion: 2217/10 
12/ Rescrvas: 

Abogado CAMILO BENDF.CK PEREZ 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

29 J .• 13 y 30 A. 2010. 

II No. solicitud: 20 130-1 0 
21 Fecha de prcscntac i6n: 08-07-20 I 0 
3/ Solicilud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITl;LAR 
4/ Solicitantc: GOLDCORP, INC. 
4.1 / Domicilio: 3400-666 Burrard Street, Vancouver British Columbia V6C 2X8. 
4.21 Organi1ada bajo las leyes de: Canada. 
B.- REGISTRO EX'J'RANJERO 
S/ Rcgistro basico: 
5.1 / Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.31 Codigo pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMJNACION 
61 Denominaci6n y 6.1 Distintivo: GOLDCORP Y ETIQUETA 

6.2/ Rcivindicaciones: .:GOLDCORP 
7/ Clase Intcrnacional: 14 

81 PROTEGE Y DlSTINGUE: 
Metales preciosos y sus aleaciones y articulos de estas materias o de chapado no 
~omprendidos en otra~ c.Jases ; joyeria, bisuteria. piedras preciosas; relojeria e 
rnstrumentos cronometncos. 

S.l l Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: JUAN JOSE ALCERRO MILLA 

E.- SUSTITUYE PODER . 
10/ Nombre: JULIO CESAR MIDENCE ZUNIGA 

USO EXCLUSlVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 
II/ Fccha de emisi6n: 1617110 
12/ Reservas: 

Abogado EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
-Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

29 J ., 13 y 30 A. 20 I 0. 

1/ No. solicitud: 20 132- 10 
21 Fecha de presentaci6n: 08-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICJO 
A.- TITllLAR 
4/ Solicitante: GOLDCORP. INC. 
4.1 / Domicilio: 3400-666 Burrard Street, Vancouver British Columbia V6C 2X8. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Canada. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
5I Registru basico: 
5.1/ Fecha: 
5.21 Pais de origen: 
5.3/ C6digo pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
61 Denominaci6n y 6.1 Distintivo: GOLDCORP Y ETIQUETA 

6.2/ Reivindicaciones: ..:GOLDCORP 
71 Clase lnternacional : 42 

8/ PROTEGE Y DISTINGUE: 
Servicios cientificos y tecnol6gicos, asi como servicios de investigaci6n y disel!o 
relativos a ellosj servicios de analisis y de investigaci6n industrial ; disel!o y 
desarrollo de oroenadores y software. 

8.11 Pagina adicional. 

D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: JUAN JOSE ALCERRO MILLA 

E.- SUSTITUYE PODER . 
10/ Nombre: JULIO CESAR MIDENCE ZUNIGA 

l lSO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que sc pone en conocimienlo publico para e fectos de ley correspondiente. Articulo 
88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

Il l Fecha de emisi6n: 1617110 
121 Reservas: 

Aboga<lo EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
"Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

29 J., 13 y 30 A. 2010. 
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REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 13 DE AGOSTO DEL 2010 No. 32,289 

(1) No. solicitud: 2010-008597 

(2) Fecha de presentaci6n: 19/03/20 I 0 
(3) Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL 
A.-TITULAR 
(4) Solicitante: DELICIO,SOS AROMAS DE COPAN (DELIAROMAS) 
(4.1) Domicilio: Santa Rita, Copan. 
(4.2.) Organizada bajo las !eyes de: Honduras. 
B.- REGJSTRO EXTRANJERO 
(S)/ Registro basico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACJONES DE LA DENOMINACI6N 
(6) Denominaci6n y (6.1) Distintivo: DELIAROMAS 

(7) Clase lntemacional: 0 

(8) PROTEGE Y DISTrNGUE: 
Establecimiento dedicado a Ia venta de todo tipo de condimentos y granos basi cos. 

D.-APODERADO LEGAL 
(9) Nombr~: MIRIAM LIBERTAD FLORES SANCHEZ 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. 
Articulo 88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisi6n: 12 de abril del afio 2010. 

12/ Reservas: No tiene reservas. 

Abogada LESBIA ENOEALVARADO BARD ALES 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 13 A. 2010. 

(1) No. solicitud: 2010-019333 
(2) Fecha de presentaci6n: 30/06120 I 0 
(3) Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL 
A.-TITULAR 
(4) Solicitante: LIMA NET, S. DE R. L. · 
(4.1) Domicilio: 23 Ave., 9 calle N.O., Col. Zcr6n, # 2123, San Pedro Sula, Cortes. 
(4.2.) Organizada bajo las !eyes de: Honduras. 
B.- REGJSTRO EXTRANJERO 
(S)/ Registro basico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMJNACI6N 
(6) Denominaci6n y (6.1) Distintivo: GRUPO LEITZ 

(7) Clase Intemacional: 0 

(8) PROTEGE Y DISTfNGUE: 

~
IUt'OWfl 
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... 

Asesoria. venta. mantenimiento, soporte y elaboraci6n de programa de c6mputo, 
capacitaci6n y entrenamiento. 

D.-APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: ROSIBEL QUIROZ LANDA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. 
Articulo 88 de Ia Ley de Propiedad Industrial. 

II/ Fecha de emisi6n: 19 de julio del aiio 2010. 

12/ Reservas: S6lo se protege Ia parte denominativa del NC, no asi el disei'lo y color 
que aparecen en Ia etiqueta. 

A bog ada LESBIA ENOE ALVARADO BARD ALES 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

29 J., 13 y 30 A. 2010. 

(1) No. solicitud: 2010-017208 
(2) Fecha de presentaci6n: 09/06/20 I 0 
(3) Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL 
A.-TITULAR 
(4) Solicitante: DE METAL, S.A. 
(4.1) Domicilio: San Pedro Sula., Cortes. 
(4.1.) Organizada bajo las !eyes de: Honduras. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro basico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECJFICACIONES DE LA DENOMINACI6N 
(6) Denominaci6n y (6.1) Distintivo: DE METAL 

(7) Clase Intemacional: 0 

(8) PROTEGE Y DlSTINGUE: 
Fabricaci6n y venta de muebles y estructuras metalicas. 

D.-APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: BERTHA CECILIA BELTRAN LIMA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento publico para efectos de ley correspondiente. 
Articulo 88 de Ia Ley de Propiedad industrial. 

Ill Fecha de emisi6n: 12 dejuliodel afio 2010. 

12/ Reservas: La marca se leera en su conjunto, y no tendra exclusividad de Ia 
denominaci6n "DE METAL", ya que es una marca debil. 

Abogada EDASUYAPAZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de Ia Propiedad Industrial 

14,29 J. y 13 A. 2010. 

REPUBLICA DE HONDURAS 

SECRETARiADEAGRICULTURA YGANADERfA 
SERVICIO NACIONALDE SANIDADAGROPECUARIA 
SUBDIRECCIONTEcNICADESANIDADVEGETAL 

AVISO DE REGISTRO DE FERTILIZANTES Y MATERIAS PRIMAS 

AI comercio, agroindustria y publico en general, y para efectos de ley 
correspondiente, se HACE SABER: Que esta dependencia ha presentado 
solicitud de registro de fertilizantes. 

El Abog. GUILLERMINA URQUiA, actuando en representaci6n de 
Ia empresa BIOVERT, S.A., tendiente a que autorice el Registro del 
producto de nombre comercial: MANVERT OPTIM PH compuesto por 
los elementos: NTTROGENO TOTAL, ANHiDRIDO FOSF6RICO 
SOLUBLE EN AGUAa wia concentraci6n de 3.63% (N), 27.83•;. (P205), 
en forma de: LiQUIDO. 

Formuladorypais de origen: BIOVERT, S.A. I ESPANA. 
Tipo de uso: FERTILIZANTE. 

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
tecnicas y/o cientificas que demuestre Ia existencia de riesgos inaceptables 
para Ia salud y el ambiente, contando para elJo con un plazo de diez ( 1 0) 
dfas habiles despues de Ia publicaci6n de este AVISO, para ejercer Ia 
acci6n antes mencionada. 

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 157-94, 
Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de Fertilizantes y Materias 
Primas, Acuerdo No. 002-02 y Ia Ley de Procedimientos Administrativos. 

Tegucigalpa, M.D.C., trece (13) de mayo de 2010. 
"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A PARTIR DE LA FECHA" 

13A.2009. 

DR.HERIBERTOAMADOR 
D~TORGENERALDESENASA 
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